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UN OM A MURIT, 

IAR ALŢI DOI SUNT 

ÎN SPITAL
ANCHETĂ. Grav 

accident de circulaţie pe Drumul 

Naţional 24D, între Cuca şi Băleni. 

Accidentul, soldat cu decesul unei 

persoane şi rănirea altor două, 

a fost provocat de un tânăr de 

22 de ani, care era băut. > pag. 03

11pamfl et
Gălăţenii 
nu-și mai plătesc 
impozitele!

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

 Deşi una din zonele istorice fundamentale pentru 
dezvoltarea urbană a Galaţiului, Portul este acum, în 
egală măsură, victima nepăsării noastre faţă de trecut 
şi a prostului-gust generalizat care a guvernat anii de 
după Revoluţie. Altădată punctul zero al urbei, Valea 
oraşului s-a transformat acum într-o Vale a plânge-
rii.  > pag. 06/07

05eveniment
Peste 500 de amenzi 
în cadrul programului 
„Parcarea 2018“

valuta BNR

€4,65  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2018

meteo

13˚ 
Înnorat

CENTRU ÎNFIINŢAT PRINTR-O INVESTIŢIE CU FONDURI EUROPENE > SPECIAL/08-09

Locul care face 
auzit glasul 
copiilor cu autism

gg

EXPLOZIE                  

LA UN BLOC             

DIN MAZEPA
INTERVENŢIE. Explo-

zie într-o garsonieră din blocul 

G2 din cartierul Mazepa. 

Defl agraţia a avut loc duminică 

dimineaţă, în jurul orei 02,30 

şi nu a fost urmată de incendiu. 

> pag. 03

JOI

 ÎN FAŢA CHIOŞCULUI 

„VIEŢII LIBERE“ 

DE PE ALEEA COMERŢULUI

MICRO 39BMICRO 39B

VENIM ÎNVENIM ÎN

15 NOIEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

14lumea
Cei mai puternici 
lideri politici ai lumii, 
la Paris

Zeci de copii din Galaţi care suferă de autism 

au acces la serviciile gratuite ale unui centru de 

zi modern, realizat de Primăria Galaţi, printr-o 

investiţie fi nanţată peste 70 la sută din fonduri 

europene. Centrul funcţionează la capacitate 

maximă, dar mulţi copii încă nu au acces la terapiile 

salvatoare. . Remus Basalic  foto Iulia Kelt

www.viata-libera.ro
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Portul, zona istorică înecată 
în apele tulburi ale tranziţiei
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editorial
viaţa liberă
Mândrie şi ruşine că sunt gălăţeancă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

N
u mi-a venit să 
cred ochilor 
când, sâmbătă 
dimineaţă, am 
deschis Google 

şi am dat de Elisa Leonida 
Zamfirescu. De emoţie, am 
simţit cum mi se face pielea 
de găină: gigantul Google îi 
aducea un omagiu gălăţencei, 
la 131 de ani de la naştere. 
Odată cu mine, miliarde de 
oameni din Europa, Asia, 
Oceania îi puteau vedea 
imaginea rulând pe prima 
pagină a Google.

„Elisa Leonida Zamfi rescu: 5 
things you should know about 

one of the world’s fi rst female 
engineers” – „Elisa Leonida 
Zamfi rescu: Cinci lucruri pe care 
ar trebui să le ştiţi despre una 
dintre primele femei inginer din 
lume” scria jurnalista Clémence 
Michallon din New York în „The 
Independent”. Eu am afl at despre 
Elisa Leonida Zamfi rescu de la 
rubrica „Gălăţeni care au uimit 
lumea”, dar am fost curioasă 
să afl u ce crede jurnalista 
americană că ar trebui să ştiu 
despre Leonida Zamfi rescu. 
1. A fost respinsă, din cauza 
prejudecăţilor vremii, la Şcoala 
de Poduri şi Şosele, fi ind 
acceptată cu greu la Academia 
Regală Tehnică din Berlin; 2. A 
lucrat pentru Crucea Roşie, fi ind 
chiar managerul unor spitale de 
campanie în timpul Primului 

Anca  
Melinte

Război Mondial; 3. A luat poziţie 
în favoarea dezarmării; 4. A fost 
pasionată şi inovatoare, dedicată 
muncii sale vreme de patru 
decenii la Institutul Geologic; 
5. „Premiul Elisa Leonida-
Zamfi rescu“ este decernat anual 
unei personalităţi feminine 
pentru merite în domeniul 
ştiinţei şi tehnicii, iar strada 
din Bucureşti pe care a locuit îi 
poartă numele.

O stradă, deşi cu greu poate fi  
numită astfel, îi poartă numele 
şi în Galaţi. Modernizarea 
ei trebuia să fi e gata pe 25 
septembrie, conform datei 
trecute pe panoul de lucrări. 
„Lucrările de pe strada Leonida 
Zamfi rescu se încadrează în 
grafi cul stabilit în proiect. Până 
în toamnă, strada Leonida 

maxime

“
Mândria, în cazul 

unui om bogat 

este rea, dar în 

cazul unui sarac   

şi mai rea

ABU BAKR

sinaxar
12.11.2018

†u  Sfântul Ioan cel Milostiv

înapoi
A demisionat ministrul Negrescu. Cine?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nimic despre despărțirea u

dintre Simona Halep și 
australianul care a adus-o pe 
primul loc în clasamentul 
mondial al jucătoarelor de tenis? 
Cât de cât, cum zice românul. 
Și nu mai folosiți noțiunea de 
divorț, nene, iar aici mă adresez 
jurnaliștilor noștri, e numai o 
încheiere de relații contractuale, 
nu încercați să dramatizați, să 
aduceți puțin Bollywood în viața 
constănțencei! Aș avea câteva 
remarci:
1. Observ o ușoară campanie de 
denigrare a campioanei de la 
Roland Garros după ce aceasta 
a fost fi lmată/fotografi ată 
la biserică. A devenit ilegală 
această activitate ca pe timpul 
lui nea Nicu? Sunt convins că 

nu Simona a chemat armata de 
ziariști după ea la Episcopie sau 
unde a fost, ci a fost vânată, așa 
cum se întâmplă întotdeauna cu 
sportivii de performanță.
2. Cahill, australianul, n-ar fi  
plecat din cauza fi țelor fetei 
lui nenea Stere, așa cum se 
speculează. Pentru un milion 
de dolari (sau de euro, îmi scapă 
detaliul) anual, oricine ar sta în 
acest job, doar nu era antrenorul 
lui Codrin Ștefănescu sau al lui 
Eugen Nicolicea.
3. Dacă va scăpa de problemele 
de sănătate (nu știu cât de grave 
sunt), cred că Halep va continua 
să fi e ani verzi măcar în umbra 
numărului 1 mondial.

A demisionat ministrul u

Negrescu din Guvernul Dăncilă, 
e scandal! Acesta era titlul unei 
televiziuni de știri și, pentru 
minute bune, am crezut că 

sunt victima unei farse. Care 
ministru Negrescu, ce gogoși 
(altele, Liviule!) mai sunt astea? 
Cu toate acestea, chiar exista 
unul pentru Afaceri Europene. 
Cu alte cuvinte, a plecat Gigi 
de la Sculerie și încercăm să 
decretăm trei zile de doliu 
național.

Gabriela Firea de la u

Capitală a afi rmat că Liviu 
Dragnea intenționează să 
desfi ințeze Bucureștiul. Bine, 
să-i zăpăcească actuala formă 
de administrare. Nu pricep 
unde vrea să bată Găbița, dar 
nu acesta e drumul început de 
domnia sa?

Uraaa, am putea scăpa u

de pesta porcină africană! Se 
zvonește că apare vaccinul și, 
astfel, nu ne vor lipsi ceafa și 
nici antricotul. Politicienii vor fi  
primii vaccinați. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
un palma streaşină la 
ochi şi mă uit pe coasta cu 
Adam. Dincoace de zarea cu 

monastire şi codru secular, pe o 
pantă dulceagă, văd un morman 
de paie peste pereţi albaştri şi un 
gard cotit, cu nuiele orizontale, 
strâmbe. Asta-i casa în care mă 
voi dezlănţui cu Dumitriţa, la 
noapte. Părinţii ei sunt acasă, 
însă, din câte am afl at, nu se 
bagă în sentimentele fetei şi nu 
se amestecă în moaştele altora. 
Ale mele, adică. Cică fata-i în 
vorbă numai cu mine, vrea să 
plece cât mai repede de acasă, la 
Galaţi, să scape pentru totdeauna 
de corvoada vieţii la ţară. Cică 

ea crede că la oraş umblă ăia 
cu ăia-n coadă. Cică vrea să fi e 
doamnă, nu ţaţă. Şi să zică alde 
madam că-i deşteaptă ca ele, 
mai ales când se duce la colţ, să 
ia pâine, îmbrăcată cu halat de 
dormitor, încălţată cu papuci, 
cu bigudiuri multe în păr. Că 
are la păr, slavă Domnului! Până 
la călcâie-l are de lung şi des. 
Şi nici nu-i aşa de înaltă când 
circulă. Iar când stă culcată, 
e foarte scurtă. Mai scurtă 
ca o dumitriţă chiar!...Dar, 
stupoare, nici vorbă de toamnă 
pe coasta cu Adam. Înseamnă 
că întâmplarea din noaptea 
trecută a fost vis. Sigur, a fost 
vis. Şi, totuşi, cine mi-a umblat la 
haine?...(trebuie să afl u adevărul 
adevărat, cât mai urgent, în 

ziarul de mâine, nu?)...Sigur că 
da!...Iată, intru în sat, slujba de 
vecernie haşurează văzduhul, 
intră în fi ecare ogradă, în fi ecare 
grădină, în fi ecare ungher fi zic 
şi sufl etesc. Frumos şi răscolitor, 
n-am ce zice!...Iată, o samă de 
câini mă încearcă, mă târcolesc, 
mă latră...parcă-mi spun să fac 
drum întors, parcă ar şti ce 
vis am avut! Iată, mă apropii 
de casa cu Dumitriţă! Ea stă la 
poartă şi mă aşteaptă surâzând, 
cu mâinile sub pestelcă, înaltă 
până la clănţău! De după geamul 
bucătăriei, mă-sa mă pândeşte 
ca pe un eveniment deosebit, ca 
pe un fenomen râvnit de multă 
vreme, ca pe un Mecena! Taică-
său, de după colţul casei, îşi 
face o suită de cruci şi chiar se 

aude mormăind o rugăciune de 
ajutor şi salvare! Până şi cerberul 
gospodăriei se gudură prin 
bătătură, sare în întâmpinare, 
sare până la fruntea mea huruind 
de neprevăzut, afectată de emoţii 
fl uctuante şi curiozitate împinsă 
tocmai la paroxism!...Sigur că 
da! Dumitriţa mă pofteşte pe 
prispa din lut, se înroşeşte, îmi 
aduce cheseaua cu dulceaţă 
amară, cana cu apă...o carpetă 
din americă, în formă pătrată, 
cusută cu arnici, pe care citesc 
„grea e viaţa unei fl ori că creşte 
printre spini“...şi-mi şopteşte că şi 
cearşafurile din odaia noastră-s 
din olandină cu arnici...şi mă 
întreabă dacă vreau să începem 
acum...sau (mai) aşteptăm până 
răsare Luna!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Mai cu Dumitriţa (II)

divina

Zamfi rescu va fi  modernizată”, 
dădea asigurări, pe Facebook, 
primarul Galaţiului, în 
urmă cu patru luni. Între 
timp, modernizarea a ratat 
şi termenul contractual de 
fi nalizare, 2 noiembrie. Şi e greu 
de crezut că va fi  gata măcar 
pe 25 noiembrie, când se vor 
împlini 45 de ani de la moartea 
Leonidei Zamfi rescu!

Cel mai realist termen de 
fi nalizare e primăvara lui 2019! 
Până atunci, locatarii străzii se 
vor obişnui cu trotuarul extrem 
de îngust, marcat de canalizări 
şi stâlpi. Şi vor afl a, poate, ce rost 
are bucăţica de trotuar care se 
propteşte într-un gard. Iar eu 
voi înţelege cum se poate să fi i 
mândră şi să-ţi fi e ruşine, în acelaşi 
timp, că ești gălățeancă...   .

nec plus ultra
 Psalmul 

Bunului Rămas

ION ZIMBRU  (LA MORMÂNTUL POETULUI RODIAN DRĂGOI, FIE-I UŞOARĂ ŢĂRÂNA!)

(!) am început să nu mai vreau, să nu mai pot

rămâne-aici, mă duc la loc, la timp, la mod,

mă nalţ încet, încet, încet.../ ştiu că sunt singurul poet

care-a (de)scris pământul tot şi cerul tot (!)

(!) a fost adânc pe sus, a fost înalt pe jos

cuvântul meu prea(ne)milos, (prea)credincios –

mi-a arătat cum să nu cad/ nici din rotund, nici din pătrat,

cum să rămân sclav de candori şi majestos (!)

(!) cuvântul meu – cel de la voi şi pentru voi,

prieten bun şi blând în pace şi-n război –

mi-a spus hotarnic şi mereu:/ nimic nu-i fără dumnezeu,

e-n veac de veacuri...şi acuma...şi apoi (!)

(!) vă scriu pe ţărnă psalmul bunului rămas –

clipa mi-a fost întotdeauna cât un ceas:

mă nalţ încet, încet, încet.../ ştiu că sunt singurul poet

în orice timp, în orice loc şi-n orice caz (!) 

A

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR

H
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Un om a murit, 
iar alte două persoane 
au ajuns la spital
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grav accident de circulaţie pe 

Drumul Naţional 24D, între Cuca 

şi Băleni. Accidentul, soldat cu 

decesul unei persoane şi rănirea 

altor două, a fost provocat de un 

tânăr de 22 de ani, care era sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice. 

Se pare că şoferul de 22 de 
ani, care se afl a la volanul unui 
autoturism marca Dacia Solen-
za, a pierdut controlul asupra 
direcţiei de mers şi a pătruns pe 

contrasens, unde a lovit un alt 
autoturism, marca Audi, condus 
de o femeie.

„Un conducător auto, în vâr-
stă de 22 de ani, care circula din-
spre Cuca spre Băleni, a pătruns 
pe contrasens, unde a lovit un 
autoturism care circula regula-
mentar. În urma impactului, un 
pasager din autoturismul Dacia 
Solenza a decedat. De asemenea, 
ambii şoferi au fost răniţi. Tână-
rul de 22 de ani a fost testat al-
coolscopic, rezultatul fi ind 0,21 
mg/l alcool pur în aerul expirat”, 
ne-a declarat cms. şef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 La faţa locului, au fost solicitate 
mai multe echipaje medicale şi a 
fost solicitat, în sprijin, şi elicopte-
rul SMURD. ”Am fost solicitaţi să 
intervenim la un accident rutier 
soldat cu mai multe victime. 

Este vorba despre o femeie de 
51 de ani, care avea mai multe 
traumatisme şi o contuzie de co-
loană toracică lombară, un tânăr 
de 22 de ani, cu traumatisme de 
membru inferior şi contuzii, dar 
şi de un bărbat de aproximativ 
50 de ani, din ce am înţeles, pa-

sagerul din dreapta, care a suferit 
multiple traumatisme, din cauza 
cărora a intrat în stop cardio-res-
pirator. S-au început imediat ma-
nevrele de resuscitare, dar aces-
tea au rămas fără răspuns, fi ind 
declarat decesul”, ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de Ambu-
lanţă Galaţi.

Cele două persoane rănite au 
fost transportate la spital, iar poli-
ţiştii au deschis dosar de cerceta-
re penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de ucidere şi vătă-
mare corporală din culpă. .

ACCIDENT GRAV PE DN24D, ÎNTRE CUCA ŞI BĂLENI  .  ANCHETĂ 

Poliţiştii au deschis dosar penal pentru ucidere şi vătămare corporală din culpă  u   foto GSDG

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 4 l-au sancţionat contra-
venţional, conform prevederilor 
Legii 61/1991, cu o amendă în 
cuantum de 3.500 de lei, pe nu-
mitul P.M.C., în vârstă de 32 de 
ani din Galaţi. Persoana în cauză 

a fost depistată în faţa unui bloc 
de pe strada Nicolae Deleanu, în 
timp ce tulbura liniştea locatari-
lor, ascultând muzică la intensi-
tate mare dintr-un autoturism, 
iar la încercarea oamenilor legii 
de a-l imobiliza pe numitul S.C., 
acesta l-a împiedicat atât verbal, 
cât şi fi zic să-şi îndeplinească atri-
buţiile de serviciu. .

Sancţionat pentru 
mai multe nereguli 

 EXPLOZIE                   

LA UN BLOC           

DIN MAZEPA 
INTERVENŢIE. Explo -

zie într-o garsonieră din blocul G2 

din cartierul Mazepa. Defl agraţia 

a avut loc duminică dimineaţă, în 

jurul orei 02,30 şi nu a fost urmată 

de incendiu. La faţa locului a fost 

trimisă o autospecială de stingere 

cu apă şi spumă din cadrul 

ISU Galaţi. „Nu s-au înregistrat 

victime, iar oamenii din imobil nu 

au fost evacuaţi. S-au deteriorat 

elemente de tâmplărie şi bunurile 

din bucătăria în care a avut loc 

explozia. Cauza defl agraţiei o 

reprezintă o scurgere de gaz de 

la instalaţia de alimentare a unui 

aparat de gătit. Gazul a fost 

aprins de o candelă care ardea 

în bucătărie”, ne-a explicat 

lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 

de cuvânt al ISU Galaţi.   

În urma verifi cărilor efectuate 

la faţa locului s-a stabilit că nu au 

fost afectate alte apartamente şi 

că structura de rezistenţă 

a blocului nu a avut de suferit.  

.  T. Miron

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 12 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Basarabiei şi Brăilei. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 

pe DN 26 în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. T. Miron
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SCHIMBĂRI 

PENTRU 

CARBURANŢII   

DIN ROMÂNIA
UE. Parlamentul European 

va aproba astăzi noile obiective 

ale UE pentru creşterea utilizării 

energiei din surse regenerabile. 

Cel puţin 32 la sută din consumul 

de energie al UE, în 2030, va trebui 

să provină din asemenea surse. 

Ţările UE vor trebui să se asigure că 

cel puţin 14 la sută din carburanţii 

folosiţi provin din surse de energie 

regenerabilă. În consecinţă, 

furnizorii de carburanţi vor 

introduce pe piaţă, de la 1 ianuarie 

2019, numai benzină cu un conţinut 

de biocarburanţi de minimum 8 la 

sută în volum faţă de 4,5 la sută, cât 

este acum, se arată într-un proiect 

de Ordonanţă de Urgenţă publicat 

pe site-ul Ministerului Energiei. Este 

o obligaţie impusă prin directive 

europene, iar neaplicarea ei ar 

putea duce la sesizarea României 

la Curtea de Justiţie a Uniunii 

Europene şi obligarea la plata 

unor amenzi şi/sau penalităţi. La 

motorină, minim 6,5% în volum 

trebuie să fi e biocarburanţi. 

Majorarea cotei de biocarburanţi 

trebuia să se facă de la 1 ianuarie 

2018, dar autorităţile române au 

amânat cu un an.  . R.B.

O mare romancieră, 
în sfârşit onorată 
la ea acasă!
VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Pe 9 noiembrie, dimineaţă, de 

Sfântul Ierarh Nectarie, printre 

o mare de şcolari îmbrăcaţi în 

costume populare, de  profesori, 

de reprezentanţi ai administraţiei 

publice – prefect, subprefect, 

un viceprimar, de consilieri,  

scriitori, bibliotecari, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” le-a 

mai deschis gălăţenilor o ușă 

către cunoaștere. S-a inaugurat 

Filiala nr. 5 „H. P. Bengescu” 

- Bibliotecă Municipală, cu o 

ofertă de până la 30.000 de cărţi 

şi alte documente, într-o zonă 

afl ată la antipod faţă de sediul 

central al Bibliotecii: cartierul 

Dunărea.

Managerul Bibliotecii, dr. Zan-
fir Ilie, al cărui vis ambiţios a fost 
să deschidă această nouă casă a 
cărţii într-o zonă vitregită de car-
te, inclusiv de librării, i-a îndem-
nat pe copii să dea  de veste în car-
tier despre ce comori îi aşteaptă 
pe gălăţeni şi în biblioteca ce s-a 
strecurat la ei printre blocuri, pia-
ţă şi magazine. „Este un locaş care 
este destinat vouă, copiilor, dum-
neavoastră, adulţilor, şi tuturor 
celor cărora le place să citească”, 
a conchis managerul, mulţumind 
pentru sprijin reprezentanţilor 
Prefecturii, Consiliului Judeţean, 
Primăriei, Consiliului Judeţean.

Cetăţean de Onoare (post-mor-
tem) Hortensia Papadat Benges-
cu, fiică a meleagurilor judeţului 
nostru, a avut pe masă, alături 
de icoane, de flori şi de un colac 
mândru, diploma şi trofeul – o 
reproducere de mai mici dimen-

siuni a  unei superbe sculpturi a 
regretatului Sergiu Dumitrescu.

Părintele protopop Buruiană, 
care a adus „arhierească binecu-
vântare” de la arhiepiscopul Du-
nării de Jos, a săvârşit, alături de 
un sobor de preoţi, slujba de sfin-
ţire a noii filiale de bibliotecă, „un 
centru pentru hrana spirituală”. 
Dumnealui a observat că, aşa cum 
mulţi „megieşi” vin să cumpere 
de-ale gurii din piaţa agroalimen-
tară din Micro 20 (filiala stă chiar 
lângă un mega-magazin chinezesc 
– asta ca să o localizaţi mai bine), 
alţii vor veni şi ca să împrumute 
ori să cerceteze pe loc lucruri de-
ale minţii. Două feluri necesare 
de hrană, alături. Din cărţi, la 78 
de ani, încă mai citeşte – un bun 
exemplu – şi mama prelatului. 
Protopopul, care a recomandat 
celor care „poate aveţi rezerve la 
citit” că a citi înseamnă „înţelep-
ţire”,  a amintit apoi cu nostalgie 
de copilărie, intrarea în prima sa 
bibliotecă, din satul său, când des-
coperise cartea „Ciopârţilă” (am 
găsit, a scris-o Tiberiu Utan, azi 
uitat). Şi a mai povestit părintele 
despre  „nopţile lungi de iarnă”, 
când, acasă, până în noapte, mama 
le citea copiilor: „Poveştile copilă-
riei îmi sunt treze şi astăzi”, le-a 
spus copiilor internetului proto-
popul. Omul Bisericii l-a lăudat pe 
managerul general al Bibliotecii 
„Urechia”, preşedinte al Comisiei 
de Cultură a Consiliului Local, că 
„v-aţi gândit să duceţi cartea către 
cititor, dacă cititorul ezită sau are 
mereu alte ispite în cale şi ajunge 
mai greu la carte”.

Elevi mici şi mari de la şcolile 
nr. 43 şi 22 au cântat în cor, au 
jucat în horă şi au vorbit despre 

personalităţi centenare prea pu-
ţin remarcate.

Mi se pare foarte important că 
scriitoarea care a şi dat numele fi-
lialei, inovatoare în epocă şi alini-
ată literar european,  începe abia 
acum să fie onorată cum se cuvi-

ne la Galaţi! Filiala va fi condusă 
de şefa biroului de împrumut la 
domiciliu de la biblioteca-mamă, 
Violeta Opaiţ, singura biblioteca-
ră care a jucat un rol de biblio-
tecară în lungmetrajul gălăţean 
„Cafe Journal”.   .

BIBLIOTECA „V.A. URECHIA” A DESCHIS NOUA FILIALĂ  . INAUGURARE

online

La inaugurare, energia copiilor a fost molipsitoare! u

12.11.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.roAR
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Peste 500 de amenzi 
în cadrul programului 
„Parcarea 2018“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali cu atribuţii pe 

siguranţă rutieră au aplicat, 

în luna octombrie, 505 

sancţiuni contravenţionale, 

în cadrul Planului de măsuri 

„Parcarea 2018”. Valoarea 

totală a amenzilor este de peste 

150.000 de lei. Totodată, şoferii 

sancţionaţi au acumulat, în total, 

276 de puncte de penalizare. 

 În ultima lună de raportare, 
cele mai multe amenzi au fost date 

de poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Siguranţă Rutieră şi de cei 
de la ordine publică, pentru par-
carea autovehiculului pe trotuar, 
pe spaţiul verde, pe locurile re-
zervate persoanelor cu handicap 
şi parcarea pe scuar, conducătorii 
auto în cauză fi ind sancţionaţi în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018. Sancţiuni contravenţio-
nale au mai fost aplicate pentru: 
autoturisme expuse la vânzare 
pe domeniul public, autoturisme 
abandonate pe domeniul public, 
încălcarea OUG 195/2002 (oprirea 
interzisă, staţionarea interzisă, 

acces interzis, acces interzis 3,5 
t); încălcarea prevederilor HCL 
425/2011şi HCL 335/2014. 

 Programul „Parcarea 2018” 
va continua şi în luna noiembrie, 
când poliţiştii locali vor acţiona, 
cu precădere, în următoarele lo-
caţii: strada Brăilei (tronsonul cu-
prins între strada Traian şi strada 
Cristofor Columb), strada Brăilei 
(tronsonul cuprins între strada 
Prelungirea George Coşbuc şi 
strada Roşiori), strada Basarabiei 
(tronsonul cuprins între strada 
Mihai Bravu şi bulevardul George 
Coşbuc), strada Basarabiei (tron-

sonul cuprins între strada Traian 
şi strada Calea Prutului), strada 
Nae Leonard, strada Oltului, stra-
da Alba Iulia, strada Victor Papili-
an şi strada Basarabiei (tronsonul 
cuprins între strada Mihai Bravu 
şi bulevardul George Coşbuc).

 Din luna februarie 2018, 
când a demarat Planul de măsuri 
„Parcarea 2018”, poliţiştii locali 
au aplicat un număr de 5.244 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de peste 1.000.000 de lei.

 Planul de măsuri „Parcarea 
2018” va continua până la fi nele 
anului. .

ÎNTR-O LUNĂ, PE O PARTE DINTRE STRĂZILE ORAŞULUI  .  CONTROL 

Amenzile aplicate de poliţiştii locali, din februarie şi până în octombrie, depăşesc un milion de leiu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Aproape 2.200 de amenzi au 
fost date de poliţiştii de la Circu-
laţie, în perioada 29 octombrie 
- 4 noiembrie, pe raza judeţului 
Galaţi, cele mai multe sancţiuni 
fi ind aplicate şoferilor care nu 
purtau centura de siguranţă sau 
au călcat prea tare pedala de ac-

celeraţie. Astfel, în 530 de cazuri, 
procesele-verbale au ajuns la şo-
feri prinşi că au depăşit limita de 
viteză, iar pentru 679 de conducă-
tori auto amenzile au fost aplica-
te deoarece nu purtau centurile 
de siguranţă. 63 de sancţiuni au 
fost aplicate şoferilor depistaţi la 
volan într-o uşoară stare de ebri-
etate, în timp ce 12 conducători 
auto, cu alcoolemii mari, s-au 

ales cu dosare penale. Alte sute 
de amenzi au ajuns la pietoni care 
traversau neregulamentar (37), la 
şoferi care au pornit la drum fără 
a avea actele la ei (228), au efectu-
at depăşiri neregulamentare (20) 
sau au folosit telefoanele mobile 
în timp ce se afl au în trafi c (67). 
Valoarea totală a sancţiunilor 
aplicate în Galaţi se apropie de 
690.000 de lei. 124 de şoferi au 

rămas fără permise, iar alţi 72, 
fără certifi catele de înmatricula-
re. Pentru trei gălăţeni care au ur-
cat la volan, deşi nu aveau permis, 
întâlnirea cu poliţiştii a avut o 
fi nalitate penală, aceştia alegân-
du-se cu dosare pentru conduce-
re fără carnet. Acelaşi lucru l-au 
păţit încă trei şoferi care au fost 
depistaţi în trafi c având permisul 
de conducere suspendat. .

control 
Mii de sancţiuni pentru şoferii care au încălcat regulile de circulaţie 

online

 ŞI-A FĂCUT 

PLATFORMĂ 

PE TERENUL 

PRIMĂRIEI 
AMENDĂ. În urma 

verifi cărilor efectuate în zona unui 

bloc de pe strada Călugăreni, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Disciplina în Construcţii şi 

Afi şajul Stradal au constatat că 

proprietarul unui apartament a 

executat o platformă betonată, 

o împrejmuire şi o copertină, pe 

terenul proprietatea Municipiului 

Galaţi, fără autorizaţie de construire 

şi fără să deţină terenul în mod 

legal. Proprietarul imobilului a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 1.000 de 

lei, iar poliţiştii locali au dispus 

desfi inţarea construcţiilor şi 

aducerea terenului la starea iniţială, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată.  . T. Miron 

Recalcitrantă 
cu poliţiştii 
care legitimau 
un şofer 

AMENDĂ. Poliţiştii lo-

cali au sancţionat-o contravenţi-

onal, cu o amendă în valoare de 

3.000 de lei, conform prevede-

rilor Legii 61/1991, pe numita 

G.F., din Galaţi. Femeia a avut o 

atitudine de natură să împie-

dice agentul constatator să-şi 

exercite atribuţiile de serviciu, în 

timp ce poliţistul local legitima 

conducătorul unui autoturism, 

pentru oprire neregulamentară 

pe banda unu de circulaţie a 

străzii Brăilei.  . T. Miron
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PORTUL, ZONA ISTORICĂ ÎNECATĂ ÎN APELE TULBURI ALE TRANZIŢIEI  .  REPORTAJ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Clădiri de epocă lăsate în 

ruină, blocuri gri din perioada 

comunistă, construcţii cu geamuri 

de sticlă cu iz occidental, case 

dărăpănate ascunse în fundul 

grădinilor şi vile ţipătoare apărute 

în ultimii ani formează un adevărat 

ghiveci arhitectonic în Valea 

oraşului. 

Nimic nu pare să se lege, din 
punct de vedere peisagistic, în 
cartierul Port. Deşi una din zone-
le istorice fundamentale pentru 
dezvoltarea urbană a Galaţiului, 
Portul este acum, în egală mă-
sură, victima nepăsării noastre 
faţă de trecut şi a prostului-gust 
generalizat care a guvernat anii 
de după Revoluţie.

 Altădată punctul zero a urbei, 
Valea oraşului s-a transformat 
acum într-o Vale a plângerii, zona 
fi ind rareori vizitată de gălăţenii 
care nu locuiesc aici, excepţie fă-

când cei pe care nevoia îi aduce 
la singura unitate medicală din 
zonă, Spitalul CFR. Cartierul a că-
pătat în mentalul colectiv al gă-
lăţenilor o reputaţie depreciativă 
asemănătoare cu cele de care se 
„bucură” Fileştiul sau Bădălanul.

 O simplă plimbare prin labi-
rintul de străduţe din Port este 
de ajuns pentru a remarca toate 
aceste neajunsuri şi multe altele. 
Zeci de clădiri ridicate în urmă cu 
mai bine de un veac sunt acum 
la un pas de prăbuşire. Altădată 
imobile cochete sau fabrici care 
ţineau Galaţiul în viaţă, ruinele 
acestor monumente istorice s-au 
transformat acum în locuri unde 
unii dintre locuitorii cartierului 
aruncă gunoaiele sau adăposturi 
improvizate pentru câinii fără 
stăpân. În ciuda stării lor deplo-
rabile, ceva din măreţia arhitec-
tonică originală s-a păstrat încă. 
Oricât am căutat, nimic din ceea 
ce am văzut în Port nu pare la lo-
cul său. Blocurile construite în pe-
rioada comunistă arată dezolant, 
iar cele câteva clădiri moderne, 
nou apărute după Revoluţie, par 
certate cu aspectul îmbătrânit al 
restului zonei. Unele străzi nu au 
cunoscut încă asfaltul, locurile de 
parcare sunt mai mult improvi-
zate, haitele de câini maidanezi, 
aproape dispăruţi din alte carti-
ere, se înmulţesc aici în voie, iar 
indicatoarele rutiere din unele 
intersecţii par montate la nime-
reală. Nici pentru străinii care 
trec în croazieră pe Dunăre pri-
veliştea nu este, cu siguranţă, una 
ademenitoare. Altădată aglome-
rat şi vibrant, portul pare acum 
încremenit în timp, iar tufi şurile 
sălbatice crescute din abundenţă 
pe malul apei te fac să îţi întorci 
privirea.  . foto Iulia Kelt

Joi, venim          
în Micro  
39B

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori care sunt problemele cu care 

se confruntă. Astfel, joi, 15 noiembrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

în Micro 39B, în faţa chioşcului “Vieţii 

libere” de pe Aleea Comerţului, pentru 

a ne spune ce vă nemulţumeşte şi 

pentru a le sugera autorităţilor ce 

trebuie făcut în cartier şi în zona adia-

centă. Ne puteţi transmite problemele 

dumneavoastră şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro. . R.B.
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Am mers în Valea 
oraşului şi am găsit 
Valea plângerii

Reper
AICI A DEVENIT GALAŢIUL ORAŞ! 

  Valea oraşului este locul u

unde Galaţiul a luat naştere 
ca oraş. Fără activitatea 
comercială, industrială şi 
meşteşugărească din zonă 
şi în absenţa unui important 
port, dezvoltarea oraşului 
la nivelul la care ajunsese în 
prag de secol XX nu ar fi  fost 
posibilă, fără doar şi poate. 
În prezent, prin apatia de 
care dăm dovadă, ca oraş, 
dovedim indiferenţa faţă de 
trecut şi lipsa totală a simţului 
practic faţă de oportunităţile 
prezentului.

 GĂLĂŢENII              

DIN PORT, FĂRĂ 

PIAŢĂ ÎN CARTIER

LIPSĂ. Mai mulţi locuitori 

din Port au sesizat lipsa unei 

pieţe agroalimentare din cartier. 

Oamenii spun că sunt nevoiţi să 

meargă la cumpărături tocmai în 

Piaţa Centrală sau în mica piaţă 

de la Spicu, atunci când au mai 

puţine lucruri de luat. “E vorba de 

o întreagă zonă a Galaţiului care 

nu are o piaţă proprie. Aici nu 

există nici supermarketuri, aşa că 

oamenii sunt nevoiţi să meargă 

cu autobuzul pentru a face 

cumpărături. Vorbim de multe 

ori de oameni în vârstă, pentru 

care acest drum este o corvoadă. 

Probabil că, fi ind un cartier 

sărac, nu există interes nici din 

partea autorităţilor, nici din cea a 

comercianţilor. Simţim că trăim 

la oraş doar cu numele şi atunci 

când trebuie să plătim impozitele”, 

a spus Ilie Săndescu, un gălăţean 

în vârstă de 63 de ani.  . R.B. 

 Zona este plină de case afl ate în ruină u

      uu  foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt
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Gură de 
canalizare 
descoperită

PERICOL. Chiar 

pe Faleză, în apropierea 

Palatului Navigaţiei, am găsit 

o canalizare descoperită, po-

tenţial pericol pentru oamenii 

care trec prin zonă, mai ales 

că lângă se afl ă şi un parc. 

Hoţii de fi er vechi încă vânea-

ză canalizările acoperite cu 

capace de metal, lucru pe 

care l-am putut observa şi pe 

bulevardul Coşbuc, precum 

şi în alte zone ale oraşului. 

. R.B.
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LOCURILE              

DE PARCARE,           

O FLOARE RARĂ 
AGLOMERAŢIE. Joi 

dimineaţă, la o oră de vârf 

pentru traficul din Galaţi, strada 

Portului, în dreptul Palatului 

Navigaţiei, era intens circulată. 

Mai ales în astfel de momente 

lipsa locurilor de parcare din 

cartier se face simţită din plin. 

Practic, în locurile de parcare 

de la strada principală poţi 

găsi un spaţiu neocupat doar 

cu foarte mult noroc. Nici pe 

străduţele şi aleile din cartier 

lucrurile nu stau cu mult mai 

bine. Locurile virane pline de 

gunoaie şi bateriile de garaje 

construite fără noimă ar 

putea fi înlocuite cu eventuale 

parcări, fapt ce rămâne totuşi 

o simplă posibilitate. De 

la an la an, aşa cum ne-au 

confirmat chiar şi locuitorii 

din zonă, maşinile devin din 

ce în ce mai numeroase, în 

vreme ce amenajarea unor noi 

locuri de parcare încă se lasă 

aşteptată. “Sunt multe maşini 

lăsate abandonate chiar la 

stradă sau în parcările dintre 

blocuri. Nici nu ştim cine mai 

sunt proprietarii acestora, dar 

problema este că noi suntem 

nevoiţi să parcăm departe de 

blocurile unde locuim. Cu cine 

ne putem certa, dacă asta e 

educaţia?!”, se întreabă, parcă 

retoric, un bărbat care locuieşte 

pe strada George Enescu.  .R.B. 

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Cartier

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Situat la mică distanţă de strada 

Domnească, Vadul Cărăbuş, 

parte a zonei vechi a oraşului, 

arată mai degrabă ca o uliţă 

prăfuită de ţară. Cu piatra cubică 

roasă de vreme, plină de gropi 

şi de denivelări şi acoperită de 

gunoaie, calea de acces care 

face legătura dintre străzile Cuza 

şi Dogăriei ar putea fi  exploatată 

la maximum, din punct de vedere 

istoric şi turistic.

 În urmă cu peste un secol, pe 
Vadul Cărăbuş, negustorii ajunşi pe 
meleagurile noastre trăgeau peste 
noapte la un celebru han. În ciuda 
faptului că imobilele din zonă au o 
evidentă valoare istorică, autorită-
ţile locale nu au întreprins nimic 
concret, până în momentul de faţă, 
pentru a pune în valoare potenţi-
alul locului. La intersecţia dintre 
strada Cuza şi Vadul Cărăbuş, pe 
partea dreaptă, a funcţionat Prefec-
tura Poliţiei, potrivit consilierului 
Marius Mitrof, din cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi. Din 
sediul de altădată a rămas acum 
doar un zid masiv de cărămidă ro-
şie, cu întărituri exterioare, pe care 
vegetaţia creşte în voie.

Deşi ne afl ăm la o simplă arun-
cătură de băţ de una dintre cele 
mai importante artere ale ora-
şului (strada Domnească), odată 
intraţi pe vad, pe partea stângă, 
am fost întâmpinaţi de câteva 
curci certăreţe. Pe terenul viran 
de aici se afl ă o adevărată gospo-
dărie încropită după specifi cul 
rural. Impresia cea mai neplă-
cută ne-au lăsat-o însă gunoaiele 
aruncate peste tot, precum şi as-
pectul general de zonă lăsată în 
paragină.

Comisia Europeană 
a Dunării

Vadul Cărăbuş nu este singu-
ra cale de acces din Centru către 

Valea oraşului. În apropiere, un alt 
vad, de data aceasta mai lat, coboa-
ră spre Dogăriei. Este vorba despre 
pitorescul Vad al Comisiei Europe-
ne a Dunăriii, numit mai demult 
Vadul Negroponte. Deşi oferă o pri-
velişte frumoasă către Valea oraşu-
lui, şi acest vad a fost uitat de edi-
lii din ultimele decenii. În cartea 
„Abecedar istoric gălăţean”, scrii-
torul şi jurnalistul Victor Cilincă 
povesteşte într-un mod captivant 
istoria acestui loc. Pe 4 noiembrie 
1856, la Galaţi îşi începea activita-
tea Comisia Europeană a Dunării. 
„Mai întâi, instituţia a închiriat 
spaţii în casele micului industriaş 
de origine greacă Anton Negro-
ponte, care stătea la începutul 

vadului care i-a purtat numele şi 
coboară maiestuos şi şerpuitor de 
pe strada Alexandru Ioan Cuza, 
din spatele Bisericii Vovidenia, 
înspre Piaţa Moruzi, din Valea 
oraşului. Un urmaş al familiei a 
ajuns diplomat american şi chiar 
director al CIA, un altul este un 
celebru specialist american în in-
formatică – ambii vin cu bucurie în 
ţara bunicilor lor, România. După 
instalarea acolo a Comisiei Euro-
pene a Dunării, scara s-a denu-
mit Vadul Comisiunii Europene”, 
scrie Victor Cilincă în volumul 
amintit. . foto Iulia Kelt

Legende
CÂND ISTORIA SE CITEŞTE PE STRADĂ 

 Cele două vaduri care leagă u

Centrul de Valea oraşului ar 

putea fi  incluse cu uşurinţă 

într-un circuit istoric, în cazul 

în care ar exista o minimă 

voinţă în acest sens. Toată 

zona este încă bogată în 

clădiri şi locuri istorice, pline 

de povestiri şi de legende. În 

lipsa unei iniţiative ofi ciale, 

ne rămâne însă doar să ne 

gândim de ce la noi nu se 

poate...

CĂRĂBUŞ ŞI NEGROPONTE, LOCURI CU UN POTENŢIAL URIAȘ . NEPĂSARE

Două vaduri istorice 
zac uitate de autorităţi

      uu  foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt

      uu  foto Iulia Kelt foto Iulia Kelt

 Vadul Cărăbuş aduce încă  u

un aer de epocă

 Nu, nu suntem într-un cătun,  u

ci chiar în centrul Galaţiului
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De circa doi ani, zeci de copii din 

municipiul Galaţi diagnosticaţi 

cu tulburări de spectru autist 

benefi ciază de serviciile 

gratuite ale unui centru de zi 

modern. Fără această unitate, 

recuperarea micilor pacienţi ar 

fi  fost mult mai difi cilă, având în 

vedere terapiile costisitoare şi 

lipsa cabinetelor de specialitate. 

Punerea pe picioare a unui astfel 

de proiect, de către Primăria 

Galaţi, a fost posibilă printr-o 

investiţie susţinută în proporţie 

de peste 70 la sută din fonduri 

europene. În ciuda faptului că 

centrul funcţionează deja la 

capacitate maximă, numeroşi 

copii aşteaptă încă să înceapă 

terapiile salvatoare. 

Uşa cabinetului de logopedie 
se deschide repede şi paşi grăbiţi 
se fac auziţi pe holurile centrului. 
După câteva secunde de nedume-
rire, ghidaţi de vocea familiară a 
mamei, paşii se îndreaptă în ace-
laşi ritm spre o altă sală. „Bună 
ziua! Mami, ce bine îmi pare că 
te-am găsit!”, spune, cu bucurie 
şi cu uşurare în glas, Alex. 

Ne priveşte, pe rând, pe toţi 
cei din încăpere, şi zâmbeşte 
angelic, după care iese iarăşi pe 
holul de unde se aude muzică 
ambientală.

 La şapte ani, Alex este înscris 
în clasa pregătitoare, la o şcoală 
normală. Vorbeşte aproape ca ori-
ce alt copil de vârsta sa, a învăţat 
singur să citească, iar progresele 
obţinute în doar patru luni de 
exersare a pianului i-au făcut pe 
profesori să îl recomande către 
concursurile de profi l. Perspecti-
va era însă cu totul alta, cu doar 
un an şi ceva înainte. La aproape 
şase ani, Alex avea vârsta mentală 
a unui copil de sub trei ani. 

„Un medic de la Bucureşti a fost 
cel care mi-a spus cu exactitate des-
pre întârzierile în dezvoltarea lui 
Alex. Deşi mi-am dat seama încă 
de la şase luni că ceva nu este în re-
gulă, terapiile de recuperare spe-
cifi ce pentru copiii cu autism le-a 
început abia la cinci ani. Totuşi, 
progresul înregistrat de atunci a 
fost unul masiv. Faptul că am gă-

sit centrul de zi de la Galaţi a fost 
un lucru providenţial. Datorită 
profesionalismului terapeuţilor 
de aici şi condiţiilor din cabinete 
am putut întrezări o speranţă 
pe care nu o credeam posibilă”, 
povestește V. R., mama băiatului.

 Zeci de benefi ciari 
prezenţi şi alte zeci 
de dosare în aşteptare 

Asemenea lui Alex, alţi 53 de 
copii diagnosticaţi cu tulburări 
de spectru autist (TSA) benefi cia-
ză în prezent de serviciile oferite 

de Centrul de zi pentru copii cu 
autism de pe strada Construc-
torilor nr. 29. Printre utilităţile 
performante de care centrul dis-
pune se numără două cabinete 
de logopedie (terapie care vizea-
ză dezvoltarea limbajului), două 
cabinete de kinetoterapie (pen-
tru dezvoltarea motricităţii), un 
cabinet de terapie ocupaţională 
sau ergoterapie, un cabinet de 
terapie educaţională, un cabinet 
de terapie de recuperare ABA, un 
cabinet de masaj, o sală de stimu-
lare senzorială şi un cabinet de 
psihologie, unde psihologul cen-
trului acordă şedinţe de consili-
ere, individuale şi de grup, atât 
copiilor, cât şi familiilor acestora. 
De asemenea, un asistent social 
se ocupă de anchetele sociale pre-
mergătoare admiterii în centru, 
precum şi de punerea la punct a 
fi ecărui dosar social.

„Centrul de zi pentru copii 
cu autism acordă activităţi de 
abilitare, reabilitare, recreere, 
socializare, consiliere, dezvolta-
re a deprinderilor de viaţă inde-
pendentă, în vederea integrării 
în comunitate şi orientare şco-
lară pentru un număr de 54 de 
copii diagnosticaţi cu tulburări 
din spectrul autismului, precum 
şi activităţi de sprijin, consilie-
re, educare pentru părinţi sau 
pentru reprezentanţii lor legali. 
Noi urmărim să îl ajutăm pe co-
pilul cu autism să se descurce 

în orice situaţie. Vorbim despre 
dezvoltarea abilităţilor de viaţă, 
despre dezvoltarea limbajului, îl 
învăţăm să fi e sociabil. Copiii se 
joacă, merg împreună în diverse 

locuri, învaţă să interacţioneze. 
Încercăm tot timpul să aducem 
ceva nou”, precizează şefa cen-
trului, Cătălina Mocanu. Zeci de 
dosare se afl ă încă în aşteptare. 
În momentul implementării pro-
iectului, grupul ţintă era format 

din 40 de copii. Ca urmare a ce-
rerii mari de astfel de servicii, 
numărul benefi ciarilor a fost 
suplimentat la 54. „Cu toate 
acestea, avem alte 20 de cereri 
în aşteptare. Eu, în calitate de 
asistent social, sunt prima care 
vorbesc cu părinţii acestor copii. 
Este dureros să le spui că nu mai 
sunt locuri, pentru moment. 
Sunt părinţi care sună la fi ecare 
sfârşit de lună pentru a întreba 
dacă am vreo veste pentru ei. 
Recuperarea copiilor cu autism 
este însă un proces continuu şi 
de durată. Chiar dacă nu putem 
răspunde favorabil tuturor soli-
citărilor, existenţa unui astfel 
de centru la Galaţi este un lucru 
extraordinar pentru aceşti copii 
şi pentru familiile lor”, explică 
asistentul social principal Came-
lia Bănică. 

 Finanţare obţinută 
pe ultima sută de metri 
şi piedici peste piedici 

Ideea înfi inţării unui centru 
special destinat terapiei copii-
lor cu autism în municipiul Ga-
laţi datează încă de acum opt 
ani. Totuşi, pentru că Galaţiul 
absorbise deja sumele alocate 
prin Programul Operaţional 
Regional 2007-2013, proiectul 
centrului pentru copii cu au-
tism a intrat, iniţial, pe lista de 
aşteptare, în respectiva sesiune 
de fi nanţare. >

Locul care face auzit 
glasul copiilor cu autism

CENTRU ÎNFIINŢAT PRINTR-O INVESTIŢIE CU FONDURI EUROPENE  .  SOCIAL

În cadrul şedinţelor de  u

grup, terapeuţii centrului 

îi învaţă pe copii să 

socializeze  foto Iulia Kelt

 O TULBURARE 

FRECVENTĂ           

A COPILĂRIEI
SIMPTOME. Autismul 

este considerată drept una dintre 

cele mai frecvente tulburări ale 

copilăriei, potrivit site-ului de profi l 

www.helpautism.ro. Statisticile 

internaţionale ne arată că unu 

din 68 de copii suferă de autism. 

De regulă, toate defi cienţele sunt 

evidente până la vârsta de trei ani.  

Primele semne care pot indica o 

tulburare de spectru autist sunt 

vizibile încă din perioada în care 

copilul este sugar. Nu îşi caută 

mama cu privirea, nu se uită după 

obiectele care se mişcă, nu arată 

cu degetul, nu răspunde cu zâmbet 

la zâmbet, nu gângureşte, nu 

răspunde la sunetele scoase de 

adulţi, nu reacţionează la expresiile 

faciale ale celor din jur, nu râde şi 

nu-şi manifestă bucuria, nu rosteşte 

niciun cuvânt. Toate acestea pot 

reprezenta indicii ale unei tulburări. 

Există însă şi situaţii în care copilul 

se dezvoltă normal până la vârsta 

de doi ani, adică merge, vorbeşte, 

interacţionează fi resc, iar brusc, 

în jurul acestei vârste, îşi pierde 

toate aceste achiziţii. Potrivit 

psihologului Elena Vâlcu, părinţii 

sunt de multe ori tentaţi să vadă 

mai ales lipsurile unui copil cu 

autism. „Bineînţeles, fi ecare copil 

este unic, însă aceşti copii au o 

serie de puncte forte: au o memorie 

excelentă, au o curiozitate pentru 

partea electronică şi mecanică, 

sunt analitici, se concentrează pe 

detalii, sunt meticuloşi, ţin să-şi 

ducă sarcinile la îndeplinire, dacă 

sunt de interesul lor. Se integrează 

foarte bine rutinei“, explică Elena 

Vâlcu.  . R.B. 

Centrul  u

funcţionează 

într-o clădire 

situată pe strada 

Constructorilor, 

la numărul 29

Camelia Bănică,  u

asistent social

Cătălina  u

Mocanu, 

şefa 

centrului

  u foto Iulia Kelt
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„Am aşteptat celelalte judeţe 
din regiune, cărora li s-au anali-
zat propunerile. Sumele rămase 
în urma acestei analize au fost re-
alocate şi, în acest mod, am obţi-
nut fi nanţare şi pentru centrul de 
zi pentru copii cu autism. Timpul 
de implementare a fost însă foar-
te scurt, iar piedicile ivite în cale 
nu au fost deloc puţine. Contrac-
tul a fost semnat în 2014, iar fi na-
lizarea a avut loc în august 2016, 
limita maximă a programului. 
În cazul în care nu demonstram 
că suntem funcţionali până la 
acea dată, toată suma care până 
atunci fusese declarată eligibilă 
devenea neeligibilă. 

A fost o presiune foarte mare, 
ca să încheiem proiectul, deoare-
ce puteam pierde imens”, deta-
liază situația Mihaela Alupoaie, 
managerul proiectului şi direc-
toarea executivă a Direcţiei de 
Asistenţă Socială a municipiului 
Galaţi. 

Piedicile au constat în contes-
taţiile ivite pe parcursul licitaţii-
lor, în difi cultăţile apărute în tim-
pul lucrărilor de proiectare, dar şi 
în punerea la punct a platformei 
educative informatice destinată 
special copiilor cu autism. 

„Iniţial, ne-au fost prezenta-
te, ca soluţii pedagogice, lecţii 
de genul celor pe care le regăsim 
în manualele şcolare obişnuite. 
Am zis că aşa ceva nu se poate. 
Bineînţeles, putem ajunge şi la 
acest nivel, în funcţie de intere-
sul şi de abilităţile fi ecărui copil 
în parte. Dar, pentru început, a 
trebuit să începem cu noţiuni 
simple. Pentru unii dintre aceşti 
copii este foarte greu şi să-şi ia re-
pere pentru a putea face singuri 
drumul de acasă până la şcoală, 
deşi casa este foarte aproape de 
şcoală. Şi atunci, programul in-
formatic l-am conceput de aşa 
natură încât copilul să traseze 
grafi c, printr-o liniuţă, traseul 
de acasă până la şcoală. La fel se 
întâmplă cu înţelegerea formelor 
sau a culorilor. Sincer, pentru că 
nu găseam produsele educaţiona-

le potrivite, m-am inspirat foar-
te mult dintr-o discuţie pe care 
am avut-o cu fetiţa mea, care pe 
atunci avea 14 ani. Am încercat 
să concepem acea platformă din 
perspectiva unui copil, iar acum 
programul are ca ghid digital o 

fetiţă care le îndrumă copiilor pa-
şii, îi felicită pentru reuşite sau le 
spune să încerce din nou”, adaugă 
Mihaela Alupoaie.

 Dezvoltarea limbajului, 
fundamentală 

Crearea unei platforme infor-
matice educative pentru copiii 
cu tulburări de spectru autist 
este o provocare şi din cauza pa-
letei foarte largi de simptome şi 
manifestări din cadrul acestei 
tulburări. 

Asemenea lui Alex, o parte 
din  tre copiii cu autism sunt înalt 
funcţionali, ceea ce înseamnă că 

au o inteligenţă normală sau chiar 
peste medie, ceea ce le permite să 

răspundă foarte bine la terapiile 
specifi ce. Totuşi, nu toţi copiii cu 
autism sunt înalt funcţionali. Din 
punct de vedere al limbajului, co-
piii cu autism sunt catalogaţi ca 
verbali şi nonverbali. În cazul 
celor verbali, terapeutul Amalia 
Georgiana Ivaşcu, logoped în ca-
drul centrului, lucrează pe îmbu-
nătăţirea şi stimularea limbajului 
şi/sau a pronunţiei.

„Copilul cu autism trebuie mo-
tivat să trimită cereri către mine. 
Dacă am pe masă o maşinuţă şi 
copilul este interesat de ea, el are 
tendinţa de a arăta cu degetul. Eu 
trebuie să îl determin să o ceară 
prin intermediul cuvintelor. Pen-
tru copiii care sunt nonverbali, 
este mai complicat. În primă fază, 
încercăm să menţinem contactul 
vizual. Lucrăm apoi pe motrici-
tate fi nă şi abia apoi se ajunge la 
imitaţie orală. 

Progresele înregistrate de copii 
sunt vizibile. L-am avut pe David, 
un copil venit în terapie nonver-

bal, nu avea contact vizual, nu 
imita, nu înţelegea comenzile. 
Avea doi ani şi ceva atunci când a 
venit în centru. Acum, în decem-
brie, împlineşte patru ani şi deja 
vorbeşte bine. Este un progres 
impresionant. În cazul său, am 
încetat programul, deoarece nu 
mai era necesar”, explică Amalia 
Ivaşcu.

 „Părinţii au nevoie de o 
speranţă, însă nu putem 
să vindem iluzii” 

Astfel de rezultate sunt în-
curajatoare, însă de multe ori 
progresele copiilor cu autism 
sunt mici şi se obţin în timp în-
delungat. De cele mai multe ori, 

handicapul copilului devine han-
dicapul întregii familii, aşa cum 
spune psihologul centrului, Ele-
na Gabriela Vâlcu. 

„Ca generalitate, noi urmărim 
ca pacientul să devină autonom, 
să îşi poată satisface singur acti-
vităţile cotidiene. O mare parte 
din activitatea mea de psiholog în 
cadrul centrului urmăreşte însă 
acordarea de suport psihologic, 
individual şi de grup, părinţilor, 
deoarece, în terapia copilului cu 
autism, părintele trebuie să fi e 
coterapeut. 

Când ajung aici, majoritatea 
părinţilor sunt în faza de negare 
a diagnosticului. Urmează apoi 
faza de furie, după care vine faza 
de acceptare. Fiecare caz este di-
ferit, însă doar după ce accepţi 
realitatea poţi să îţi ajuţi cu ade-
vărat copilul”,  punctează Elena 
Vâlcu.

Centrul oferă şi suport de 
grup părinţilor. În cadrul acestei 
etape, psihologul Elena Vâlcu le 
oferă părinţilor informaţii din 
domeniu valide ştiinţifi c. În lip-
sa acestor informaţii, părintele 
poate cădea pradă aşa-numitelor 
terapii iluzorii promise de tot fe-
lul de escroci, suportând daune 
psihologice şi materiale. 

„Părinţii au nevoie de o spe-
ranţă, însă nu putem să vindem 
iluzii”, concluzionează psiholo-
gul citat.

Tot copiii sunt şi cei mai buni 
judecători ai activităţii centrului, 
deoarece ei nu mint. 

Datorită terapiilor diverse 
acordate într-un mediu integrat, 
micuţii vizitează de mai multe ori 

pe săptămână centrul. La termi-
narea terapiilor, mulţi dintre ei 
refuză să plece din centrul care 
le-a făcut vocile auzite pentru 
prima oară. 

 Datele proiectului 
Finanţarea necesară înfi -

inţării Centrului de zi pentru 
copii cu autism din municipiul 
Galaţi a fost obţinută prin Pro-
gramul Operaţional Regional 
(POR) 2007-2013, Axa prioritară 
3: „Îmbunătăţirea infrastructu-
rii sociale“, domeniul major de 
intervenţie 3.2 – „Reabilitarea/
modernizarea/dezvoltarea şi 
echiparea infrastructurii servi-
ciilor sociale”. 

Valoarea totală a proiectului a 
fost de 3.194.914 lei, cu TVA, din 
care asistenţa fi nanciară neram-
bursabilă a fost de 2.344.352 de 
lei. Investiţia a fost realizată de 
Primăria Galaţi, în parteneriat 
cu benefi ciarul proiectului, Cen-
trul Multifuncţional de Servicii 
Sociale Galaţi, şi cu Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Admi-
nistraţiei Publice (în calitate de 
autoritate de management), pre-
cum şi cu Agenţia pentru Dez-
voltare Regională Sud-Est, în ca-
litate de organism intermediar 
pentru POR 2007-2013.  . foto 

Iulia Kelt

 BAZA 

RECUPERĂRII, 

PUSĂ CU 

AJUTORUL 

TERAPIEI ABA
ABORDARE. De regulă, 

atunci când un nou benefi ciar 

ajunge în Centrul de zi pentru 

copii cu autism, una dintre primele 

terapii pe care le urmează este 

ABA. Aceasta este o terapie 

cognitiv-comportamentală care 

urmăreşte dezvoltarea imitaţiei 

în cazul copilului autist. Sunt 

urmărite, de asemenea, dezvoltarea 

limbajului receptiv şi expresiv, 

identifi carea schemei corporale, 

ceea ce este foarte important, 

pentru că, în general, aceşti copii 

sunt nonverbali. „Vom porni întâi de 

la culori, de la forme geometrice, 

apoi ajungem la animale sălbatice, 

domestice, legume, fructe şi, apoi, 

la restul conceptelor. Depinde de 

copil, însă recuperarea durează 

foarte mult. Aproape toţi copiii cu 

tulburări de spectru autist au defi cit 

de atenţie. De aceea, începem 

cu îmbunătăţirea atenţiei. Are loc, 

practic, o docilizare a copilului. De 

aceea, dacă o să vă uitaţi pe un 

fi lm, o să vedeţi că pare asemenea 

unui dresaj, la început. Şi mie, ca 

terapeut, mi-a fost foarte greu 

şi am spus că nu am să fac asta 

niciodată. Dar îl ajuţi astfel foarte 

mult pe copil, deoarece metoda 

este foarte efi cientă. Trebuie să fi i 

ferm, ca terapeut. Ferm, nu dur. 

Şi pentru copilul tipic trebuie să fi i 

ferm“, precizează psihologul Elena 

Postică, terapeut de recuperare 

ABA în cadrul centrului. . R.B. 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanţat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informaţiile  prezentate  nu  
reprezintă poziţia oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenţei informaţiilor 
prezentate  revine  autorului.

Amalia Ivaşcu, Amalia Ivaşcu,   uu

logopedlogoped

Părinţii participă şi ei  u

la şedinţele de grup 

din cadrul centrului

O masă O masă   uu

digitală se digitală se 

numără printre numără printre 

instrumentele instrumentele 

preferate ale preferate ale 

copiilorcopiilor

Jocurile pe care copiii Jocurile pe care copiii   uu

le practică le dezvoltă le practică le dezvoltă 

capacitatea de atenţiecapacitatea de atenţie

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 12  NOV  2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ministrul pentru Afaceri 
Europene a demisionat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Victor Negrescu, ministrul 
delegat pentru Afaceri Europe-
ne, a demisionat, la sfârșitul săp-
tămânii trecute, după o ședință 
de guvern tensionată. Potrivit 
jurnaliștilor din presa națională, 
motivul ar fi  reprezentat de lipsa 
de susținere în pregătirea și exer-
citarea Președinției României la 
Consiliul Uniunii Europene. De-
misia survine cu doar o lună și 
jumătate înainte ca țara noastră 
să preia președinția Consiliului 
Uniunii Europene.

 Ministrul pentru Afaceri Euro-
pene a refuzat să explice public ce 
l-a determinat să ia această decizie, 
însă a declarat pentru Agerpres că 
îşi rezervă dreptul să îşi exprime 
punctele de vedere în cadrul Gu-
vernului şi al Partidului Social De-
mocrat, din a cărui conducere face 
parte. „Din respect pentru colegii 
mei şi pentru responsabilităţile pe 
care le am atât la nivel european, 
cât şi la nivel naţional, pe care le 
tratez cu seriozitate şi profesiona-
lism, îmi rezerv dreptul să îmi ex-

prim punctele de vedere în cadrul 
Guvernului, respectiv al Partidu-
lui Social Democrat, din a cărui 
conducere fac parte”, a declarat 
Victor Negrescu.

 Demisia acestuia a fost confi r-
mată de către ministrul Fonduri-
lor Europene, Rovana Plumb, care 
a spus că în şedinţa de Guvern a 
avut loc ”o discuţie principială” 
despre modul în care România este 
pregătită pentru preluarea preşe-
dinţiei Consiliului UE.

 Decizia ministrului pentru Afa-
ceri Europene a luat prin surprin-
dere mai mulți social-democrați, 
membri ai Guvernului. Ministrul 
Finanțelor, Eugen Teodorovici, a 
spus, sâmbătă, la Digi24, că de-
misia lui Negrescu este o surpriză 
neplăcută și un act pe care perso-
nal nu îl înțelege, în contextul în 
care acesta urma să coordoneze 
președinția Consiliului Uniunii 
Europene. „Este un act pe care eu 
nu îl înțeleg (...) Să faci un astfel de 
gest când ai o șansă unică de a coor-
dona o astfel de președinție poate 
este și o dovadă de imaturitate po-
litică (...) Sincer nu îmi dau seama 
ce l-a nemulțumit, chiar dacă prin 

absurd l-ar fi  nemulțumit ceva, o 
astfel de decizie nu se justifi că”, a 
spus Teodorovici.

 După ce a fost criticat de către 
mai mulți membri ai PSD, Victor 
Negrescu a făcut, ieri, o serie de 
precizări pe Facebook. „În aştepta-
rea discuţiilor din interiorul parti-
dului, menţionez cele trei obiective 
pe care le-am propus la începutul 
mandatului de ministru delegat 
pentru afaceri europene: consens 
politic şi naţional în privinţa afa-
cerilor europene şi a mandatului 
Preşedinţiei României la Consiliul 
Uniunii Europene (obiectiv atins 
prin aprobarea în unanimitate în 
comisiile de resort din Parlamen-
tul României a priorităţilor noas-
tre, dar şi prin aprobarea la nivel 
de guvern, cu 25 de avize poziti-
ve, a documentului de orientare 
strategică. 

Mai exact, muncă de echipă şi 
bună colaborare cu toată lumea.); 
democratizarea şi transparentiza-
rea accesului la informaţia euro-
peană (obiectiv atins prin consul-
tările cetăţeneşti privind viitorul 
UE organizate în toată ţara. Mai 
exact, totul a fost transparent, iar 

discuţiile cu oamenii au fost esen-
ţiale.); o nouă atitudine în dome-
niul afacerilor europene (obiectiv 
atins prin crearea Trioului Româ-
nia-Germania-Franţa şi preluarea 
Preşedinţiei Strategiei UE pentru 
Regiunea Dunării. 

Mai exact, prestigiul ţării a fost 
apărat acolo unde am putut con-
tribui)”, a scris Victor Negrescu pe 
pagina sa de Facebook. El spune că, 
de fapt, cel mai important lucru 
este că „tot procesul de pregătire a 
Preşedinţiei României la Consiliul 
UE este în grafi c atât pe dimensiu-
nea politică, cât şi pe cea logistică”. 
”Am mai spus public că am pregă-
tit totul cu o echipă de specialişti 
foarte bine pregătiţi în aşa fel în-
cât să nu depindă lucrurile de un 
demnitar sau altul. Totul este deja 
gata în măsura în care nu se doresc 
schimbări majore faţă de planuri-
le aprobate de Guvernul României 
sau de Consiliul interministerial 
privind Preşedinţia Consiliului 
UE prezidat de Primul ministru”, 
a scris Negrescu.

 Victor Negrescu s-a remarcat ca 
fi ind unul dintre cei mai serioși și 
activi miniștri. .

TENSIUNI LA NIVEL ÎNALT  .  RETRAGERE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Biroul permanent al Senatului 
va discuta, astăzi, solicitarea DNA 
referitoare la începerea urmări-
rii penale în cazul preşedintelui 
Camerei superioare a Parlamen-
tului, Călin Popescu-Tăriceanu, 

acuzat de luare de mită, a con-
fi rmat, pentru Agerpres, social-
democratul Claudiu Manda. Po-
trivit Digi 24, Biroul permanent 
va înainta apoi cererea Comisiei 
juridice în vederea formulării 
unui punct de vedere, care va fi  
transmis plenului, cel în măsură 
să încuviinţeze sau nu solicitarea. 

Reamintim că Direcţia Naţională 
Anticorupţie susţine că preşedin-
tele Senatului, Călin Popescu-Tă-
riceanu, ar fi  primit indirect, în 
perioada 2007 - 2008, pe vremea 
când era premier, foloase materi-
ale de aproximativ 800.000 de do-
lari de la o fi rmă austriacă. Acesta 
respinge însă acuzațiile. Claudiu 

Manda, care deține și funcția 
de vicepreședinte al Senatului, 
a spus că dosarul de la DNA are 
73 de volume, fi ecare cuprinzând 
între 190 şi 300 de pagini. .

Solicitarea DNA în cazul lui Tăriceanu, 
discutată la Senat

A intrat         
cu mașina 
într-un grup 
de oameni

BRĂILA. Un tânăr, de 20 de 

ani, din Brăila, a fost reţinut după 

ce a înjunghiat, ieri, un bărbat, apoi 

a demarat în trombă la volanul 

maşinii acestuia şi a intrat în două 

grupuri de pietoni, fi ind rănite în 

total şase persoane, între care doi 

copii, relatează News.ro. Victimele 

au fost transportate la Spitalul Ju-

deţean Brăila, având traumatisme 

cranio-cerebrale. În schimb, bărba-

tul înjunghiat era, ieri după-amiază, 

în stare critică și urma să fi e operat.  

. C.D.

 RAPORTUL MCV,                       

DUR PENTRU 

ROMÂNIA
JUSTIŢIE. Un draft al 

raportului MCV ce va fi  făcut 

public, mâine, de Comisia 

Europeană (CE), consultat de 

G4Media.ro, arată că evaluarea 

Bulgariei va fi  mult mai bună decât 

a României, transmite news.ro. 

Executivul comunitar va arăta că 

România a îndeplinit doar două 

din cele 12 recomandări şi va 

adăuga alte recomandări extrem 

de dure, relatează Pro TV. Printre 

noile recomandări ale Comisiei 

Europene se numără: oprirea 

imediată a implementării legilor 

Justiţiei realizate de Comisia 

Iordache, precum şi a ordonanţelor 

de urgenţă emise de Guvernul 

Dăncilă; stoparea implementării 

Codului Penal şi a Codului de 

Procedură Penală modifi cate; 

asumarea de către Parlament şi 

Guvern a recomandărilor Comisiei 

de la Veneţia şi GRECO (Grupul 

de State împotriva Corupţiei, un 

organism al Consiliului Europei) 

privitoare la legislaţia din Justiţie. 

De asemenea, potrivit draftului, CE 

va cere şi relansarea procesului 

de numire a şefului DNA, cu 

promovarea procurorilor cu 

experienţă în lupta anticorupţie. 

Executivul comunitar va mai 

recomanda ca avizul CSM în 

procedura de revocare şi numire a 

procurorilor şefi  să fi e obligatoriu, 

şi nu consultativ, cum este în 

acest moment. În plus, raportul 

Mecanismului de Cooperare şi 

Verifi care în justiţie (MCV) va 

stipula clar că România nu va 

scăpa de acest mecanism.  

.C.D. 
onlineAR
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pamfl et în versuri
Uită-te Bine!

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Primarul Galaţiului a devenit 

de curând tată, motiv serios să 

savureze ca în noaptea în care a 

devenit edilul-șef al orașului. Euforic 

din cale-afară, Ionuţ Pucheanu 

pare să-l fi  sunat pe Dan Nica 

de la Bruxelles ca să-i transmită 

că-l va invita la botez doar dacă îl 

va nominaliza și pentru alegerile 

din 2020.  u Noul patron al 

combinatului siderurgic, britanicul 

de origine indiană Sanjeev Gupta, 

a venit pentru prima dată la Galaţi 

ca să-și vadă investiţia. Când s-a 

apropiat de oraș, ne povestesc 

persoane din preajma sa, i-au dat 

lacrimile: a crezut că revine acasă, 

în satul natal din Punjab. u După 

ce le-a urat de bine celor serbaţi 

de Sfântul Gavrilă (sic!), 

viceprimarul Picu a pus o vorbă 

la Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Astfel, ar putea apărea în calendar 

sfi nţii Ionilă, Dănilă, Petrilă, Berilă 

și Setilă. . Nica Ragua 

ultrascurte
Indianul                 
a crezut                
că revine acasă

Gălăţenii nu-şi mai 
plătesc impozitele!
 Primăria Galaţi se declară 

depășită de o situaţie 

neprevăzută: cetăţenii 

municipiului nu se mai prezintă 

la Direcţia de Fiscalitate pentru 

a-și achita impozitele și taxele 

locale din cauza angajaţilor de 

la ghișee care îi tratează cu 

un exces de politeţe. Biroul de 

Resurse Umane caută de zor 

persoane fără pic de bun-simţ 

pentru a le lua locul oamenilor 

care, prin atitudinea lor 

ireproșabilă, afectează bugetul 

orașului. 

 Măsură falimentară 
 Cozile nesfârșite, scandalurile 

de la aparatul care eliberează bo-
nuri de ordine, îmbrânceala și răs-
punsurile în sictir ale doamnelor 
de la ghișeele Direcţiei de Fiscalita-
te Galaţi sunt de domeniul istoriei. 
Nici poliţiștii locali plantaţi în imo-
bil nu mai joacă rolul de vedetă ca 
să agite spiritele, iar contribuabili 
au început să fi e salutaţi la venire 
și la plecare, li se explică elegant cât 
și ce mai au de plătit, până și pro-
gramul de lucru a fost extins. Vara, 
aerul condiţionat va funcţiona la 
capacitate normală, iar pe timpul 
sezonului rece va fi  cald în imobil, 
ca să nu rămâi acoperit sau înfofo-

lit. Totul ca să consumi maximum 
cinci minute atunci când trebuie să 
scoţi din buzunar taxele și impozi-
tele aferente anului în curs. 

 „Femeia de la ghișeu 
trebuie să zbiere” 

Din păcate, această schimbare 
de strategie nu e pe placul gălăţe-
nilor, tot mai puţini fi ind zăriţi pe 
la ghișee, unii dintre ei declarând 
că nu mai au tragere de inimă să în-
cerce o experienţă așa-zis occiden-
tală. „Adică, ce vor ei cu povestea 
asta? N-am fost salutat și domnit 
de când sunt eu, ce, femeia de la 
ghișeu e pusă acolo să-mi vorbească 
frumos sau să zbiere la mine și să-
mi ia banii? N-am nevoie, dom’ne, 
de politeţe! Cutumele nu se schim-
bă”, a răbufnit Ion Averescu, pen-
sionar. Doamna Georgeta Bănilă 
l-a completat: „Ce, eu veneam la 
Taxe ca să plătesc sau să stau ore 
în șir la coadă ca să mai schimbăm 
o vorbă? Așa, ne mai plângeam și 
noi că nu ne ajung pensiile și mă-
car aici eram ascultaţi de ceilalţi 
gălăţeni.” O a treia persoană, Gelu 
Chelu, a constatat cu furie că acum 
la toate cele șase ghișee sunt mereu 
funcţionare ale Primăriei: „Atâta 
bucurie aveam și noi, când lucra 
doar un ghișeu din șase și ne bulu-

ceam acolo. Doar nu plătesc la șase 
ghișee  o  dată. Fir-aţi ai dracului 
de nenorociţi!”

 Ne-a trecut glonţul 
pe la ureche 

Boicotul contribuabililor i-a 
șocat pe responsabilii municipiu-
lui, în principal pe primarul Ionuţ 
Pucheanu, ocupat sentimental în 
această perioadă, el devenind pen-
tru prima dată părinte. 

„N-am ţinut să facem pasul la 
aceste norme, treaba mergea și 
așa, însă nu aveam ce face. Totuși, 
dacă lumea nu-și mai achită dă-
rile, avem probleme serioase, mai 
ales de când am fost nevoiţi să ne 
mărim lefurile. Vom lua măsuri”, 
a adăugat Pucheanu și sarcina 
pentru Biroul de Resurse Umane 
e limpede: a început vânătoarea 
de mojici care să le ia locul func-
ţionarilor de la Fiscalitate. 

Se caută bădărani de toate 
vârstele, nerușinaţi recunoscuţi, 
ţopârlani cu background ca să fi e 
refăcută în timp record atmosfera 
arhicunoscută. 

Lefurile promise acestora sunt 
atractive, așadar Galaţiul mai are 
o șansă de a evita colapsul la care 
părea condamnat.  .  Fiscalu’ 

Troian 

NE-AU TREBUIT OAMENI POLITICOȘI LA GHIȘEE . COLAPS

„Filmul 
Galaţiului        
e de doi lei”

OPINIE. Filmul de prezentare a orașului, 

„Galaţi, oraşul binecuvântat de Dunăre”, nu-i 

place viceprimarului-vedetă Picu Apostol 

Roman. Înainte de a viziona cele trei minute ale 

clipului, vicele local își pregătise o damigeană 

de Pepsi, un sac de popcorn și ochelari 3D și, 

evident, a fost dezamăgit crunt. „E incredibil să 

arunci bani pe așa ceva, ce drac de fi lm e ăsta? 

N-am văzut o schemă de bătaie în fi lm, ca la 

orice fi lm care se respectă, sau măcar o fază 

de dragoste, ceva. Şi nici nu are subtitrare, e 

o panaramă, e de doi lei!”, a tunat Picu într-o 

recenzie la fumoarul Primăriei. . Pelicula și 

căciula

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ehei, unde-s u

cozile 

de altădată 

de la Taxe 

și Impozite? 

Vor fi  

regretate. 

Așa, doam-
nă, înjurați-ne, spuneți-ne 

câteva, pentru asta venim aici, 
altfel am putea achita dările și online.             

Dar, cinstit întrebăm, ar avea 
rost?

Abia două-trei u

persoane mai 

pot fi  văzute 

în această 

perioadă pe 

la Direcţia de 

Fiscalitate din 

Galaţi, indiferent 

că e vorba 

de secţia din 

centru sau cea 

din cartierul 

Dunărea

 Uită-te bine-n jurul tău şi fi i atent – 

 nu poţi să crezi că nu-i aşa, nu poţi să negi:

 e plină Ţara cu scârţari şi căzături,

 acrocefali, oligofreni şi cepelegi!

 Nişte ciurucuri din sistemul celălalt 

 s-au apucat de înmulţit fără preget

 şi-au îmbâcsit sistemul cest surdomut/chior

 cu strâmbi, rebuturi şi săriţi în ritm proclet!

 Alţi grobieni de contra/stat şi de partid 

 s-au pus/ales pe Capra Ţării, mintenaş – 

 abia mai poţi sufl a – în templul geto-dacic – 

 de fals, minciună, panaramă şi gulaş!

 Şi uite-aşa suntem la mâna unui cârd 

 de puşlamale, „sfi nţi” hulpavi şi ciomăgari – 

 uită-te bine, fi i atent: nu se mai poate

 cu-aceşti „simpatici” terorişti patibulari!

SUBMARIN COSORESCU 

Întâiul u

gospodar 

al Galaţiului

a devenit 

tatăl unei 

fetiţe 

de zero ani

 Se vede experiența, 
e clar. Doamna Grapini, care a 

anunțat pe Facebook că a devenit 
mama unui băiat de 39 de ani, e de 

când pământul în politică. Eu și soția 
suntem la început, d-aia fetița 

noastră s-a născut mică.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

din sportul 
gălăţean

 

JUDO. Sala Sporturilor din 

Focșani a găzduit cea de a XVI-a ediţie 

a concursului internaţional “Memorialul 

Aurel Cîmpeanu”. Într-o companie se-

lectă, gălăţeanca Diana Banu s-a clasat 

pe primul loc la categoria + 53 kg. Banu 

este legitimată la CS Şcolar Galaţi, unde 

este antrenată de către colectivul format 

din Adriana Neofi t, Ioan Ene Mircea, 

Marian Patrichi și Gabriel Stănuleţ. 

PATINAJ VITEZĂ.  
“Probabil primul concurs la care vom 

lua parte va fi  Cupa României, din 19-21 

decembrie. Numai că acesta va avea loc 

în Polonia, la Zakopane, iar problema 

este dacă vom avea bani de deplasare, 

în condiţiile în care o parte din cheltuieli 

le revin părinţilor. Acolo ar urma să ne 

întrecem cu cei din Cluj, Sibiu, Ploiești şi 

Brașov, care vor veni din cantonamentul 

pe care îl fac acum la Inzzel, în Germa-

nia. Până atunci, noi ne antrenăm pe pis-

tă scurtă, la Galaţi, după ce am petrecut 

o vreme pe role”, ne-a spus Dorin Radu, 

antrenorul patinatorilor de viteză de la 

CSM Dunărea. Dacă se vor găşi soluţii, 

în Polonia ar urmă să facă deplasarea 

Bianca Nica, Florin Postelnicu, Daniela 

Istrate și Teodor Radu. 

HOCHEI. Astăzi începe la 

Bratislava un campus al celor mai buni 

tineri hocheişti din Europa, activitate 

care va  dura toată săptămâna și în care  

vor avea loc și câteva meciuri. Din lotul 

României Under 14 fac parte și cinci 

gălăţeni, din grupele antrenorului Ion 

Berdilă.

Succes       
la un turneu 
internaţional 
la judo

grupaj realizat de   u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

“Stejarii” 
au evitat 
retrogradarea

RUGBY. Naţionala de rugby a Româ-

niei a învins sâmbătă reprezentativa Portuga-

liei cu scorul de 36-6 (22-3), într-o partidă 

disputată pe Arena Zimbrilor din Baia Mare, 

rezultat în urma căruia rămâne în cel de-al 

doilea eşalon valoric european. România şi 

Portugalia s-au confruntat în urma deciziei 

World Rugby de a penaliza naţionala noastră 

ca urmare a folosirii unui jucător neeligibil 

în partidele de califi care. ‘’Stejarii’’ au ajuns 

astfel pe ultimul loc al clasamentului Rugby 

Europe Championship 2018 şi obligaţi să 

joace barajul cu Portugalia.                              

. M. Căpăţînă

Satisfacţii maxime, 
doar la fotbal şi hochei
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 
    Una dintre cele mai încărcate 

zile din istoria sportului gălăţean, 

cea de sâmbătă, a început la 

ora 11,00, cu meciul de rugby 

dintre CSM Galaţi şi RCM Bârlad 

(scor 21-21) şi s-a încheiat la ora 

22,17, cu dramatica înfrângere a 

voleibaliştilor de la CSM Arcada, 

în derbiul cu SCM U Craiova, 

scor 2-3, cu 20-22 în prelungirile 

din “tie-break”.

  La sala „Dunărea”, ziua a fost 
deschisă perfect de handbaliş-
tii de la CSU, care au învins ca-
tegoric, cu 32-20, pe CSU CNOT 
Braşov, în derbiul pentru locul 
doi, care duce la barajul de pro-
movare. În clasament, după şapte 
etape, echipa gălăţeană (antrenor 
Florin Andronic) are 13 puncte, 

urmată de echipa secundă a celor 
de la CSU Suceava – 12 puncte şi 
de CNOT Braşov, 9 puncte. 

Oţelul şi Sporting, 
victorii aşteptate

A urmat meciul în care fotba-
liştii de la SC Oţelul au confi rmat 
că sunt pe drumul cel bun, spre 
promovarea în liga secundă, par-
tidă câştigată cu 3-1 în faţa celor 
de la Metalul Buzău, scor înregis-
trat de la pauză printr-un hattrick 
al atacantului Andrei Antohi.

Formaţia gălăţeană şi-a făcut 
meciul uşor, după ce a deschis 
scorul în minutul 9, reluare cu 
capul a unei centrări din corner, 
iar în min. 22 s-a desprins, An-
tohi fi nalizând printre picioarele 
portarului. N-a fost loc de emoţii 
nici măcar după ce Metalul Buzău 
a redus din diferenţă (min. 44), 
pentru că Oţelul a avut reacţie 
imediată, fi ul atacantului din 
generaţia ce învingea pe Juven-
tus Torino reuşind peste doar un 
minut să înscrie a treia oară cu 
un lob peste portar. 

Alin Pînzaru, antrenorul Oţe-
lului, a început meciul în formu-
la: Iliescu – Vasile, Ghiocel, Gîță, 
Sălăgeanu – Stoian, Moglan (cpt), 
Crihană, Zaharia – Iorga – An-
tohi. În repriza secundă au mai 
evoluat: Cîrjan, David, Codreanu 
și Munteanu. 

, În acelaşi timp, Sporting Li-
eşti a ajuns la al optulea meci fără 
înfrângere, câştigând categoric 
în deplasare, scor 3-0, partida 
cu CSM Rm. Sărat, prin golurile 
marcate de Ticămucă, Maftei şi 
Bahnaşu. Ce derbi vom avea în 
etapa următoare, Sporting Lieşti 
– Oţelul!

Echipa aliniată de Sporting 
(antrenor Ionuţ Niculcea): Vă-
deanu – Stancu, Maftei, Manea, 
Sevastian – Munchiu, Mihu – Dă-
năilă, Iancu, Bahnaşu – Ticămu-
că. Au mai intrat Bârlădeanu, 
Vârlan, Dima şi Filimon.

Surpriză neplăcută
Revenind la sala „Dunărea”, 

am asistat la dezamăgirea zilei: 
handbalistele  de la CSM Galaţi 
au pierdut pe teren propriu în 
faţa ultimei clasate, “U” Cluj, 
cu 21-27, după ce la pauză con-
duceau cu 13-12. Handbalistele 
echipei gălăţene au fost prea 
apatice, lucru care s-a văzut în 
special în defensivă, unde nive-
lul a fost mult sub potenţialul 
obişnuit, iar oaspetele au profi -
tat şi s-au desprins în repriza se-
cundă. Din minutul 34, ultima 
dată când a condus CSM Galaţi 
(15-14), jocul a fost dominat ca-
tegoric de “U” Cluj, care a avut 
şi avans de şapte goluri. Valeriu 
Costea, antrenorul echipei gă-
lăţene, s-a declarat supărat pe 
jucătoarele sale pentru că nu 
au respectat indicaţiile primi-
te. “Era foarte important pen-
tru noi să câştigăm acest meci, 
dar am jucat foarte prost. S-au 
căutat aproape numai soluţii 
individuale, n-am arătat a fi  o 
echipă şi iată că am readus la 
viaţă echipa din Cluj. Totuşi, nu 
este un capăt de lume, mai sunt 
foarte multe meciuri de jucat”, a 
declarat Valeriu Costea. >

CUM A FOST CEL MAI ÎNCĂRCAT WEEKEND DIN SPORTUL GĂLĂŢEAN  . BILANŢ

Andrei Antohi, primul  u

său hattrick pentru 

Oţelul  foto SC Oţelul
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Surpriză, 
Cahill opreşte 
colaborarea 
cu Halep

TENIS. Antrenorul 

Darren Cahill a anunţat, pe 

contul său de Instagram, că 

nu va mai colabora din 2019 

cu jucătoarea română de 

tenis Simona Halep, numărul 

unu mondial, din motive 

familiale. ‘’Vreau să anunţ că 

Simona şi cu mine nu vom 

continua parteneriatul nostru 

din 2019, doar din motive 

familiale din partea mea’’, 

a scris Cahill în reţeaua de 

socializare. . S. Baciu

Hocheiştii, 
victoriile confi rmării

Parţial simultan cu meciul de 
handbal feminin, la patinoar a 
avut loc al doilea meci din Liga 
Naţională dintre CSM „Dunărea” 
şi ACSH Gheorgheni, în care echi-
pa gălăţeană a confi rmat că are 
potenţial pentru a lupta pentru 
medalii, câştigând cu 4-3, într-
un mod superb: golul victoriei a 
fost marcat când mai erau doar 
opt secunde de joc, cu „fi neţuri” 
ale lui Zabludovski, prin care a 
obligat portarul să facă pasul în 
faţă şi puc împins în poarta goală! 
Echipa gălăţeană a început foar-
te bine, a condus cu 2-0 la pri-
ma pauză prin golurile marcate 
de Baskov şi Fefelov, a dominat 
destul de categoric şi mare parte 
din a doua repriză, însă fără să 
înscrie, şi au fost de ajuns câteva 
greşeli individuale pentru ca oas-
peţii să egaleze. 

În ultima repriză, gălăţenii au 
revenit la conducere printr-un 
gol marcat de Irimia în situaţie 
de inferioritate numerică, ACSH 
Gheorgheni a reuşit să egaleze şi 
la 3 când mai era un minut şi ju-
mătate, dar intrarea în prelungiri 
a fost anulată de superbul gol al 
lui Zabludovski. 

În primul meci dintre cele 
două echipe, disputat vineri sea-
ră, a fost tot victorie gălăţeană, 
scor 4-2 (0-0, 3-0, 1-2). Golurile 
echipei gălăţene au fost înscrise 
de către Baskov, Nezmanov, Kiri-
cenko şi Zagidulin. Prima repriză 
a fost echilibrată şi fără goluri, 
iar în a doua treime a fost ho-
chei spectaculos, cu şase minute 
de graţie pentru CSM “Dunărea” 
Galaţi, care a dus scorul la 3-0. 
Spre fi nal au fost ceva emoţii, 
după ce oaspeţii s-au apropiat la 
3-2, în ultimele zeci de secunde 
au forţat fără portar, situaţie de 
care a profi tat Zagidulin, care a 

înscris în poarta goală cu 24 de 
secunde înainte de fi nal.

Din păcate, meciul de sâm-
bătă a fost umbrit de momente 
jenante cauzate de o gafă a ad-
ministratorilor patinoarului, cei 
de la Fundaţia Sportul Gălăţean. 
„Rolba”, maşina de refăcut ghea-
ţa, s-a defectat, astfel că a fost 
nevoie de cea de rezervă. Aceasta 
din urmă fusese primită gratis 
în vară, dar cu rezervorul de apă 
spart, iar această problemă nu a 
fost remediată în atâtea luni. Ast-
fel, „rezerva” n-a putut decât să 
radă gheaţa.

Următorul meci pentru CSM 
“Dunărea” va fi  miercuri, în de-
plasare, cu Corona Braşov.

CSM Arcada, 
doar un punct

Sâmbăta sportivă s-a încheiat 
cu o mare ocazie irosită de volei-
baliştii de la CSM Arcada Galaţi 
de a urca pe primul loc al clasa-
mentului Diviziei A1. Voleibaliş-
tii antrenaţi de Nicuşor Haraba-
giu au întâlnit liderul la zi – SCM 
U Craiova, adjudecat de olteni cu 
scorul de 3-2 (24, -15, -21, 23, 20). 
Gălăţenii au avut multe perioa-

de de volei reuşit, dar au capotat 
în momentele-cheie, în special 
din fi nalurile seturilor patru şi 
cinci. 

Deosebit de palpitant, presărat 
cu momente dramatice, a fost  
„decisivul”. Deşi „scurt”, setul a 
durat aproape jumătate de ceas, 
prelungindu-se mult după clasi-
cul punct 15. Arcada a revenit 
dintr-o situaţie critică, de la 7-10 
la 10-10, ajungând chiar în avan-
taj, 13-12, dar echilibrul a persis-
tat până la 20-20, când oltenii au 
profi tat de două inexactităţi în te-
renul advers şi au câştigat. Echipa 
aliniată de Arcada: Cubrilo, Bis-
sete, Perez, Bojici, Raici (căpitan), 
Terzici – Cabrera (libero). Au mai 
fost folosiţi: Kullo, Cuciureanu, 
Carasco şi Sanderson.

Astfel, Arcada a obţinut un 
singur punct din acest meci, iar 
în etapa următoare, la sfârşitul 
acestei săptămâni, are un nou joc 
cu o pretendentă la primul loc, 
VM Zalău, pe terenul acesteia.

Fotbalistele, 
recital la închidere

Weekendul sportiv din Ga-
laţi a fost închis, duminică la 

prânz, de fotbalistele de la AFC 
Universitatea, care au evoluat 
excelent în ultimul meci de pe 
teren propriu din acest an şi au 
câştigat cu 4-0 partida cu Fair 
Play Bucureşti, din prima ligă. 
Formaţia gălăţeană, antrenată 
de Gabriel Călinescu şi Alexan-
dru Caracaş, a dominat catego-
ric, adversarele trecând foarte 
rar de linia de la centrul tere-
nului. Golurile celei de-a treia 
victorii din acest campionat au 
fost marcate de Monica Benţo-
iu (35’ şi 58’), Andreea Surcică 
(53’) şi Maria Stamate (87’). AFC 
Universitatea Galaţi a început 
meciul în formula: Roxana Pa-
zargic – Irina Topal, Alexandra 
Ivan, Dumitriţa Prisăcari, Ana 
Arnăutu – Stamate, Loredana 
Nica, Nina Anca, Benţoiu – Car-
men Marcu, Surcică. Au mai in-
trat Adelina Ion, Roxana Ioan şi 
Mădălina Sfi nteş. 

În ultima etapă a turului Li-
gii I, echipa gălăţeană va juca în 
deplasare, cu Vasas Femina Odor-
hei, pe 25 noiembrie.

În Liga a III-a, AFC Universi-
tatea II Galaţi a învins, scor 2-0, 
sâmbătă, pe CSM Paşcani. .

VIAŢA CA JOCwww.viata-libera.ro Sport

Hocheiştii de la CSM "Dunărea" Galaţi,  u

victorii şi cu ACSH Gheorgheni

Fotbalistele, fi nal fericit al seriei meciurilor Fotbalistele, fi nal fericit al seriei meciurilor   uu

de acasă din acest an  de acasă din acest an  foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

DISEARĂ, 

DERBIUL PENTRU 

PRIMUL LOC
FUTSAL.  Echipa United 

Galaţi va juca, astăzi (ora 17,00), în 

deplasare, cu FC Călărași, în ultima 

etapă a turului Ligii I de futsal. 

Misiunea gălăţenilor în derbiul 

pentru primul loc a fost aparent 

”ușurată” de cei de la Călărași, care 

în etapa precedentă au remizat, 

scor 3-3, în disputa cu FK Odorheiu 

Secuiesc, astfel că United are şi 

varianta egalului pentru a rămâne 

pe primul loc. Constantin Burdujel 

este încrezător în valoarea echipei 

sale și spune că nu este surprins de 

evoluţia foarte bună de până acum 

a celor de la Dunărea. ”Echipa 

Călărașiului nu mă surprinde, știu 

că este o echipă foarte bună. S-a 

muncit mult acolo, am mai adus 

un portar și doi jucători spanioli 

foarte buni, de asta au și rezultatele 

acestea. Chiar mă bucur că mai 

sunt și alte echipe puternice, 

creștem și noi pe lângă ei. Mergem 

la victorie, așa cum am făcut la 

toate meciurile”, a declarat Burdujel. 

United, cu cele mai bune rezultate 

de pe teren, ocupă primul loc al 

clasamentului chiar şi în condiţiile 

penalizării cu trei puncte de către 

FRF. United are 19 puncte, urmată 

de FC Călărași, Autobergamo 

Deva și Informatica, cu câte 17 

puncte.  În acest an, United mai 

are de disputat încă trei meciuri, 

pe 17 noiembrie, în deplasare, la 

Imperial Wet Miercurea Ciuc, pe 25 

noiembrie, acasă, cu Poli Iași și în 9 

decembrie, în deplasare, la Clujana 

Cluj. . S. Baciu AR
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Cei mai puternici lideri 
politici ai lumii, la Paris
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Peste 70 de lideri politici din 

întreaga lume, printre care 

preşedintele SUA, Donald 

Trump, preşedintele rus Vladimir 

Putin şi cancelarul german 

Angela Merkel, au participat, 

weekend-ul trecut, la Paris, 

la celebrarea Centenarului 

sfârşitului Primul Război 

Mondial. La manifestări a fost 

prezent și președintele Klaus 

Iohannis, împreună cu soţia sa. 

 Duminică dimineaţă, în a 
unsprezecea zi a celei de a un-
sprezecea luni a anului - pentru 
a marca exact momentul la care 
focul a fost oprit pe toate fron-
turile europene - cei 72 de pre-
şedinţi şi şefi  de guverne străini 
i s-au alăturat preşedintelui Em-
manuel Macron la Arcul de Tri-
umf din Paris, pentru a celebra 
Centenarul sfârşitului Primului 
Război Mondial, relatează Pro 
TV. Potrivit imaginilor transmi-
se live, președintele României a 

stat în spatele fostului șef de stat 
Nicholas Sarkozy. În acest grup 
s-a mai afl at și prinţul Albert 
de Monaco. Într-un alt grup s-au 
afl at cancelarul Angela Merkel și 
președinţii Donald Trump, Vladi-
mir Putin, Emmanuel Macron și 
Justin Trudeau. Pentru asigura-
rea securităţii, Ministerul fran-
cez de Interne a mobilizat 10.000 
de membri ai forţelor de ordine, 
transmite news.ro.

 Duminică după-amiază, lide-
rii politici au participat la Foru-
mul de la Paris pentru Pace. Nu 
însă şi preşedintele SUA, Donald 
Trump, care a părăsit Franţa mai 
devreme.

 Sâmbătă seară, însă, toţi lide-
rii veniţi la Paris au participat la 
un dineu oferit de cuplul prezi-
denţial francez Brigitte şi Emma-
nuel Macron, în incinta muzeu-
lui d’Orsay. Tot sâmbătă, Donald 
Trump şi Emmanuel Macron s-au 
întâlnit la Palatul Elysee. Cei doi 
au convenit că Europa trebuie să 
contribuie mai mult pentru apă-
rare, relatează Reuters şi Le Figa-
ro. Presa franceză a remarcat fap-

tul că la întâlnirea de la Palatul 
Elysee, Macron şi-a pus mâna pe 
genunchiul liderului american şi 
l-a numit pe Trump prietenul său. 
La rândul său, Trump a spus că şi 
el îl consideră pe Macron un prie-
ten foarte bun, cu care are multe 
în comun, potrivit Pro TV.

 “Vrem o Europă puternică. 
Este foarte important pentru 
noi. Vrem să ajutăm Europa, dar 
în mod corect. În acest moment 
împărţirea poverii a fost în mare 
parte asupra SUA”, a mai afi rmat 
Trump. Macron a spus că împăr-
tăşeşte sentimentele lui Donald 
Trump, precizând că ar vrea ca 
Europa să suporte o mai mare 
parte a apărării în cadrul NATO.

 De asemenea, preşedintele 
Franţei şi cancelarul Germaniei 
au dezvelit, sâmbătă, o placă co-
memorativă cu un mesaj de pace 
la Memorialul de la Compiegne, 
în Poiana Rethondes, unde în 
urmă cu 100 de ani a fost semnat 
armistiţiul ce a pus capăt Primu-
lui Război Mondial.

 ”De Centenarul Armistiţiului 
din 11 noiembrie 1918, Emmanu-

el Macron, preşedintele Republi-
cii Franceze, şi Angela Merkel, 
cancelarul Republicii Federale 
Germane, au reafi rmat valoarea 
reconcilierii franco-germane în 
serviciul Europei şi al păcii”, este 
mesajul inscripţionat pe această 
placă, transmite AFP. Ceremonia 
a avut o puternică încărcătură 
simbolică, fi ind prima dată după 
război când preşedintele Franţei 
şi şeful Guvernului german se în-
tâlnesc în acest loc.

 Ziua Armistiţiului este co-
memorată în fi ecare an la 11 
noiembrie pentru a marca pacea 
semnată între Antanta şi Puteri-
le Centrale la Compiegne, Franţa, 
eveniment ce a marcat încetarea 
ostilităţilor pe Frontul de Vest al 
Primului Război Mondial şi a in-
trat în vigoare începând cu ora 
11,00 - cea de-a unsprezecea oră 
a celei de-a unsprezecea zile din 
a unsprezecea lună a anului 1918. 
Iniţial, acest armistiţiu a încetat 
după o perioadă de 36 de zile. Tra-
tatul privind încetarea defi nitivă 
a ostilităţilor a fost semnat în mod 
formal la Versailles în 1919. .

CEREMONIE IMPRESIONANTĂ DE ZIUA ARMISTIŢIULUI  .  FRANŢA

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Florida a decis renumărarea 
voturilor în alegerile pentru 
postul de guvernator al statului 
şi pentru un mandat de senator, 
în contextul acuzaţiilor recipro-

ce de fraudă, relatează AFP, ci-
tată de News.ro. La 18 ani după 
o renumărare rămasă celebră în 
alegerile prezidenţiale din anul 
2000, Florida se găseşte din nou 
într-o situaţie electorală incer-
tă. În alegerile pentru postul de 
guvernator, ultimele rezultate 
ofi ciale, publicate sâmbătă, ară-

tau că republicanul Ron DeSan-
tis, susţinut de către preşedin-
tele Donald Trump, îl devansase 
pe candidatul democrat Andrew 
Gillum, una dintre noile fi guri 
ale opoziţiei, cu doar 33.684 de 
voturi în plus din cele 8,2 mili-
oane, reprezentând 0,41 la sută. 
Cursa între senatorul democrat 

Bill Nelson şi rivalul său republi-
can Rick Scott, actual guverna-
tor al Floridei, rămâne strânsă: 
avansul lui Scott era de 12.562 
de voturi, reprezentând 0,15 la 
sută (50,07 la sută faţă de 49,92 
la sută). Rezultatele renumără-
rii vor fi  cunoscute pe 15 noiem-
brie. .

Voturile vor fi  renumărate în statul Florida

Drone             
care decid 
pe cine 
ucid

INVESTIGAŢIE. Tehnologii 

utilizate pentru arme letale dotate cu 

inteligenţă artifi cială sunt fi nanţate de 

Ministerul Apărării din Marea Brita-

nie, arată anchetele realizate de o 

organizaţie neguvernamentală, scrie 

The Guardian. Guvernul insistă că nu 

posedă arme cu deplină autonomie și 

nu are nicio intenţie de a dezvolta astfel 

de sisteme. Dar, începând cu 2015, 

Marea Britanie a refuzat să susţină in-

troducerea unor interdicţii de utilizare a 

acestora, la propunerea ONU, relatează 

Hotnews.ro. . C.D.

 DESCOPERIRE 

RARĂ ÎN 

MORMINTE VECHI

EGIPT. Zeci de pisici 

mumifi cate și o colecţie rară de 

gândaci scarabeu mumifi caţi au 

fost descoperite în șapte sarcofage, 

unele vechi de peste 6.000 de 

ani, într-un sit afl at la marginea 

complexului piramidal din Saqqara, 

la sud de Cairo, relatează Pro TV. 

Ministrul Antichităţilor din Egipt, 

Khaled el-Enany, a precizat că 

descoperirea a fost făcută de o 

misiune arheologică egipteană în 

timpul unor lucrări de excavare 

începute în luna aprilie. Trei dintre 

cele patru morminte au fost folosite 

pentru pisici, a precizat acesta, 

în timp ce unul dintre cele patru 

sarcofage descoperite la faţa 

locului nu a fost deschis, scrie The 

Guardian. Mormintele datează din 

cea de-a cincea dinastie a Vechiului 

Regat și sunt aparent neobișnuite, 

deoarece faţada și ușile sunt 

intacte. Această misiune a scos la 

iveală și primii gândaci scarabeu 

mumifi caţi din zonă. ”Scarabeul 

este ceva cu adevărat unic. Este 

ceva foarte rar”, a transmis Mostafa 

Waziri, șeful Consiliului Suprem 

al Antichităţilor din Egipt. Pisicile 

aveau un loc special în Egiptul 

Antic și erau mumifi cate ca ofrande 

religioase.  . C.D. AR
H
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Ce legătură este între sculptură 

și tapiserie? Niciuna, am fi  tentaţi 

să spunem. Manuela Siclodi 

(1946) ne contrazice prin toată 

creaţia sa artistică, dovedind că 

lemnul, piatra sau metalul pot fi  

la fel de ofertante, pentru același 

artist, cum sunt și fi rele de aţă 

sau războiul de ţesut.

 În 1977, când a participat la 
cea de-a doua tabără de sculp-
tură în metal din Galați și a re-
alizat ”Confl uențe”, Siclodi avea 
deja experiență în domeniu, cu 
lucrări realizate la taberele de 
sculptură în piatră (Măgura) sau 
lemn (Arcuș). Crea în paralel și 
tapiserie, expunând în 1978 la 
Galeria Simeza din București 
sculptură și tapiserie. A revenit 
pe malurile Dunării, la cea de-a 
treia ediție a taberei, în 1991, și 
le-a oferit gălățenilor ”Facerea”. 
A fost de fapt ultima lucrare mo-
numentală realizată în România, 

emigrând în același an în Austria, 
unde și-a completat cariera de ar-
tist cu cea de galerist. 

 ”Seria «Facere» face explicită, 
începând prin titlul ei, preocupa-

rea pentru procesualitate, pentru 
înglobarea într-un singur obiect 
a mai multor etape ale confi gu-
rării formei. Mihai Ispir vedea 
aici, precum şi în dialogul din-

tre sculptură şi tapiserie, care 
a însoţit permanent demersul 
Manuelei Siclodi, un exerciţiu 
de refl ecţie asupra limbajului 
sculpturii. Tapiseria, a cărei 
temă centrală este corpul uman, 
accentuează dimensiunea antro-
pomorfă a sculpturii”, se arată 
în ”Dicționarul sculptorilor din 
România”.

 În imagine artistul plastic 
Andreea Ionașcu citește din 
ediția princeps cu autograf ”Trei 
iezi” a lui Grigore Vieru lângă 
”Confl uențele” Manuelei Siclodi. 
. Cezar Amariei

 „România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“.   Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate. 

Confluenţe la malul Dunării 

Cristina 
Vasopol, 
profesoara 
preferată 
a Deliei 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A urcat pe scena X Factor cu 

ochii în lacrimi, iar vocea şi 

interpretarea ei minunate au 

emoţionat, la propriu, până la 

lacrimi. Cristina Vasopol, artistă 

a Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din 

Galaţi, a oferit vineri seară, la 

Antena 1, un moment artistic de 

excepţie şi o lecţie vie de fairplay 

şi îşi continuă drumul la X Factor 

în echipa Deliei. 

„Următoarea concurentă a 
făcut la audiţii un lucru absolut 
senzaţional: atunci când îi înveţi 
pe alţii mi se pare o chestie de 
o generozitate şi de un curaj de-
ment să vii să te pui cu elevii tăi, 
pe aceeaşi scenă, în aceeaşi com-
petiţie. Chiar mi se pare ceva ieşit 
din comun! Pentru asta te apreci-
ez şi te iubesc”, aşa a prezentat-o 
actorul Mihai Bendeac pe Cristina 
Vasopol. 

Dând dovadă de fair-play, gălă-
ţeanca şi-a încurajat adversarii şi 

a mărturisit deschis: „Nu mă tem 
de nimeni! De ce să-mi fi e teamă? 
Mă duc acolo să cânt, să mă bucur! 
Vreau să fi u învingătoare în aceas-
tă seară pentru că toată viaţa mea 
m-am pregătit pentru asta!”.

 Mesaj de la tată, 
indiferenţă de la mamă 

Înainte de a urca pe scenă, pre-
zentatorii X Factor, Mihai Bende-
ac şi Vlad Drăgulin, i-au făcut o 
surpriză Cristinei Vasopol. I-au 
arătat un fi lmuleţ în care tatăl 
ei, afl at în Marea Britanie, i-a urat 
succes! 

„Tatăl meu mi-a arătat tot ce 
ştiu eu absolut tot. El mi-a cultivat 
pasiunea pentru cântat şi mai ales 
pentru ascultat muzică”, a spus 
Cristina dezvăluind lucruri dure-
roase din viaţa ei: ”Mama a fost o 
prezenţă mai puţin constantă în 
viaţa noastră. Părinţii, certându-
se tot timpul, ea pleca la Piatra 
Neamţ şi o vedeam la câteva luni. 
Toată lumea vorbeşte de mama: ce 
bine e la mama acasă, ce mâncare 
bună face mama! La mine n-a fost 
chiar aşa. Nu ştiu dacă am dreptul 

să fi u supărată pe propria mamă, 
că sună ciudat tare de tot şi dure-
ros, dar sunt un pic supărată pe 
ea. Nu şi-a văzut nepoţii şi nu cred 
că este interesată să-i vadă. Aş fi  
iubit-o foarte mult dacă ar fi  fost 
cu adevărat mama mea”, a spus 
Cristina Vasopol.

 Nestăpânită 
ca un vulcan 

„În sfârşit! Pe tine te aştep-
tam şi nu mai veneai odată! Eşti 
profesoara noastră preferată!”, a 
întâmpinat-o, încântată, Delia, 
când gălăţeanca a urcat pe sce-
nă. Cu sufl etul răvăşit şi ochii în 
lacrimi, a găsit forţa necesară de 
a aduna toate emoţiile în inter-
pretarea impecabilă a piesei „I’m 
calling you”, de la Bagdad Cafe, 
şi l-a făcut pe unul dintre adver-
sarii săi, pe italianul Vincenzo 
Vollaro, să plângă, iar pe Delia să 
lăcrimeze. 

”Cristina, eu cred că vocea ta 
este absolut minunată! Acum îţi 
trebuie nebunia Deliei!”, i-a spus 
Horia Brenciu, în vreme ce Carla’s 
Dreams s-a mărginit să-i mulţu-

mească pentru sensibilitate şi 
moment. 

„Prezenţa ta aici este cu atât 
mai benefi că cu cât o profesoară 
de canto va avea adversare în X 
Factor nişte fetiţe de 14 - 15 ani, 
care i-ar putea fi  eleve. Asta face 
concursul mai frumos. Felicitări 
pentru moment!”, i-a spus Ştefan 
Bănică. 

”Vreau să te felicit din toată ini-
ma mea şi să-ţi spun că în viaţa mea 
nu am auzit un profesor de canto 
care să sune aşa! Şi am lucrat, am 
avut, am auzit o grămadă de profe-
sori! Niciunul n-a sunat vreodată 
măcar aproape de nivelul la care 
ai fost în seara asta! A sunat mi-
nunat! Alegerea piesei mi se pare 
spectaculoasă! E o partitură foarte 
grea, putea oricând să greşească! 
E nemaipomenit ce ai făcut! M-a 
surprins vitalitatea ei. E de nestă-
pânită ca un vulcan”, a spus Delia 
care a păstrat-o în echipă. 

Pentru a ajunge în Galele Live 
ale X Factor, Cristina Vasopol va 
trebui să o învingă la duel pe 
Raluca Răducanu sau ”Fata cu 
vioara”. .

EMOŢIE ÎN STARE PURĂ LA X FACTOR  .  TALENT

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile
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„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR CINCI POSTURI 

LIBERE                  

ÎN ADMINISTRAŢIA 

LOCALĂ 
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe 

portalul propriu că organizează 

concurs de recrutare pentru 

ocuparea a cinci funcţii publice 

de execuţie vacante. Concret, 

administraţia locală are nevoie 

de un inspector, clasa I, grad 

superior la Serviciul Investiţii, de 

un consilier, clasa I, grad superior 

la compartimentul Corp Control 

Primar, de un consilier, clasa I, 

grad debutant la compartimentul 

Planuri de Urbanism, iar la Serviciul 

Evidenţa Persoanelor sunt necesari 

doi consilieri clasa I, unul grad 

superior şi unul grad asistent.Pentru 

fi ecare dintre cele cinci posturi, 

concursul va cuprinde trei etape 

succesive: selecţia dosarelor de 

înscriere, proba scrisă şi interviu. 

Pentru posturi se cer studii 

superioare de licenţă absolvite cu 

diplomă, respectiv studii superioare 

de lungă durată, absolvite cu 

diploma de licenţă sau echivalentă, 

dar şi vechime în specialitatea 

studiilor absolvite.  . A.M. AR
H
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

12

1767  u  Se  naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozitor, 
violonist, dirijor, pedagog 
german.
1840  u  Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.
1869  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n.1788), 
cărturar, poet, prozator, 
dramaturg, „intelectual de largă 
cultură, spirit pedagogic şi 
organizator multilateral, scriitor 
important al începuturilor 
literaturii române moderne“.
1884  u  Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel luminat.
1912  u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Atletism.
1937  u  Se naşte MARGARETA 
KISS, solistă de operă, operetă şi 
muzică uşoară, cu activitate la 
Teatrul Muzical din Galaţi (1956-
1991), pedagog.
1950  u  Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m.1999), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul „Ion 
Creangă“ al Academiei Române, 
cu alte premii.
1954  u  Încetează din viaţă IOAN 
C. BELDIE (n.1887) unul dintre cei 
mai importanţi clerici cărturari 
şi cel mai fecund scriitor bisericesc 
de la Dunărea de Jos.
1961  u  Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989 stabilită 
în SUA.
1978  u  Se dezveleşte, la Târgu 
Mureş, statuia ecvestră a lui 
Avram Iancu, opera sculptorului 
Florin Codre.
2002  u  Se deschide oficial, la 
Bucureşti, Institutul Social Român, 
consorţiu de institute de cercetare 
din domeniul ştiinţelor sociale.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2013  u  Încetează din viaţă GEO 
COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film. V.G.

Încoronarea Încoronarea 
împăratului împăratului 
Akihito Akihito 
al Japonieial Japoniei

Prinţul moştenitor Akihito 

i-a succedat ofi cial la tron  

împăratului Showa ;Hirohito=, 

fi ind cel de-al 125-lea împărat 

descendent în linie directă al 

împăratului Jimmu Tenno.

Potrivit legendelor japoneze, 
Casa Imperială a fost creată de 
Jimmu Tenno, descendentul ze-
iţei Amaterasu, Zeiţa Soarelui, 
în anul 667 î. Hr. Împăratul 
Akihito este cel mai mare fi u al 
fostului împărat Hirohito (1926-
1989) şi al împărătesei Nagako. 
Numit prinţul Tsugu în copilă-
rie, a fost crescut şi educat de că-
tre tutori particulari, urmând, 
între 1940-1952, învăţământul 
elementar şi secundar la Şcoa-
la Pers [Gakushuin] din Tokyo. 
În perioada 1952-1956, a urmat 
cursurile Facultăţii de Politi-
că şi Economie a Universităţii 
Gakushuin.

La 10 noiembrie 1951, la Pala-
tul Imperial din Tokyo, a avut loc 
învestitura formală în calitate de 

prinţ moştenitor al tronului Cri-
zantemei. Ca prinţ moştenitor, a 
reprezentat Japonia în mai multe 
ocazii, vizitând peste 35 de ţări 
din întreaga lume.

În 1959, la 10 aprilie, se căsă-
toreşte cu Michiko Shoda, fi ica 
cea mare a unui important om 
de afaceri japonez, Hidesaburo 
Shoda. Această căsătorie a rupt 
toate tradiţiile japoneze imperi-
ale, prinţesa Michiko fi ind prima 
persoană fără titlu nobiliar care a 
intrat în familia imperială.

Akihito a fost proclamat îm-
părat la 7 ianuarie 1989, în urma 
decesului tatălui său, fi ind înco-
ronat la 12 noiembrie 1990. Din 
momentul urcării pe tron, împă-
ratul Akihito a depus un efort 
constant în vederea apropierii 
familiei imperiale de populaţia 
japoneză. Potrivit tradiţiei, îm-
păratul este „simbolul statului 
şi al unităţii poporului japonez” 
şi, potrivit Constituţiei, numeşte 
premierul şi preşedintele Curţii 
Supreme; confi rmă miniştrii şi 

alţi demnitari; convoacă Dieta 
[Parlamentul]; emite legi, decrete 
şi scrisori de acreditare a ambasa-
dorilor ori îi primeşte pe cei stră-
ini; înmânează premii etc. Con-
stituţia adoptată de Japonia după 
cel de Al Doilea Război Mondial 
i-a retras împăratului orice pute-
re politică, dar familia imperială 
continuă să aibă un rol simbolic 
forte în societatea niponă.

Împăratul Akihito şi împără-
teasa Michiko au trei copii: prin-
ţul Naruhito, prinţul Asichino 
şi prinţesa Sayako. Cei doi scriu 
versuri wiaha - o formă de poe-
zie apărută în secolul al VIII-lea 
d. Hr.

Pasionat de ihtiologie - o ra-
mură a zoologiei care se ocupă 
cu studiul morfologiei, sistema-
ticii, fi ziologiei şi ecologia peşti-
lor -, împăratul Akihito a publicat 
studii în reviste de specialitate şi 
cărţi despre peştii din familia 
gobiidae. Este membru onorifi c şi 
preşedinte al unor societăţi ştiin-
ţifi ce internaţionale. . V.G.

noiembrie 1990

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, de Adriana Mariana Chebac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u   
ora 18,05 fix, vernisajul expoziţiei „Fanfară pentru 
necunoscut“, de Tudor Şerban şi Basarab Păltănea. 
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: „Grigore 
Antipa şi Regii României“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 

Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele  u  
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul 
central, la filiala „Costache Negri“, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“   Luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Potrivit meteorologilor, as-

tăzi va fi  înnorat. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 13 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 81 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

54:41 pm

meteo 12 noiembrie România & Europa 

Timişoara

18  33

Cluj

14  11

Bucureşti

14  33

Galaţi

13  55
Constanţa

14 1010

Braşov

12  11

Londra

 14  99

Paris

13 1010

Madrid

14  99
Roma

20  88

Chişinău

 8  33AR
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fi lmul zilei
LUNI, 12 NOIEMBRIE 

MIZERABILII
NAŢIONAL TV. ora 21:00

(dramă, Marea Britanie, 1978)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 noiembrie

remember
Jean Papineau-Couture (1916-2000)

Compozitorul canadian Jean 
Papineau-Couture s-a născut pe 
12 noiembrie 1916 la Outremont, 
Quebec. După studii muzicale 
urmate la Montreal, a devenit, 
în 1941, licenţiat în compoziţia 
muzicii al Conservatorului New 
England, unde l-a întâlnit pe Igor 
Stravinski, unul dintre importan-
ţii muzicieni din prima jumătate 
a secolului al XX-lea. A început 
să predea în oraşul natal, apoi la 
Conservatorul din Montreal unde 
a fost profesor şi decan, retrăgân-
du-se în anul 1985. A fost un pi-
onier al dezvoltării unui curs de 

muzică acustică şi, totodată, das-
căl pentru o întreagă generaţie de 
compozitori. Stilistic, el a „evoluat 
treptat de la cromatică polimoda-
lă şi un neoclasicism manieristic 
politonal spre o muzică atonală” 
[„Cromatism total”]. Papineau-
Couture a arătat interes asupra 
diferitelor sonorităţi. Libertatea 
metrică şi forţa ritmică au fost 
integrate în moduri subtile pen-
tru a sprijini subiectele melodice 
clare. Robert Everett-Green l-a de-
scris pe Papineau-Couture ca fi ind 
„unul dintre cei mai competenţi 
compozitori tehnici canadieni ai 

generaţiilor sale”. El a fost un sus-
ţinător neobosit al muzicii cana-
diene contemporane.

Jean Papineau-Couture a fost 
unul dintre fondatorii Centrului 
de Muzică din Canada; preşedinte 
al Comitetului Muzical Canadian; 
fondator şi preşedinte  al Societă-
ţii de Muzică Contemporană din 
Quebec. I-au fost decernate premii 
şi distincţii, între care Ofi ţer al Or-
dinului Canadei, Premiul „Denise 
Pelletier, Mare Ofi ţer al Ordinului 
Quebec.

A încetat din viaţă la 11 august 
2000. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

26 CM

78 CM

137 CM

+ 24 cm

+   8 cm

+ 30 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

144 CM

106 CM

81 CM

+ 19 cm

+ 15 cm

+ 12 cm

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Ediţie specială (I) 

*Ştiri *Talk-show
11:00 Ediţie specială (II) 

*Ştiri *Talk-show
11:55 Jurnal de Centenar

12:00 Aici, acum

13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

17:05 #Creativ (R)

17:30 Handbal ZOOM

18:00 Ultimul soldat ucis

19:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Dosar România

23:30 Mystery Files

00:00 Telejurnal

00:25 Jurnal de Centenar

00:30 VIZITĂ DE LUCRU cu 

Gianina Corondan (R)

01:00 Ultimul soldat ucis (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

cu Anamaria Prodan
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp (R)

SUA, Acţiune, SF
02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:15 Pe bune?! (R)

           cu Andi Moisescu
04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

cu Mirela Vaida
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Pierdut familie! (R)

SUA, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

06:00 Legenda lui Tarzan

07:50 Tânărul Sheldon - II, Ep. 2

08:10 Familia Heck - IX, Ep. 2

08:35 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

10:25 Aladdin                                        

şi Regele Hoţilor

11:50 Cine-i şef acasă?

13:25 Batman                                

versus Superman:                         

Zorii dreptăţii

15:55 Pe platourile                               

de fi lmare - XV, Ep. 46

16:25 Omul spectacol

18:10 Cartea pierdută                        

a vrăjitoarelor -                         

Ep. 3

19:00 O viaţă bună - III, Ep. 5

20:00 Jerrod Carmichael: 8

21:00 Camping - Ep. 5 

21:30 Glumeam! - Ep. 6

22:00 Sally pentru totdeauna - 

Ep. 1

22:35 Pantera neagră

00:50 Mărul discordiei

02:40 Semne

04:25 Proiectul Tokyo

08:30 Mic dejun                                    

cu un campion (R)

09:30 Cele şase surori (R)

10:30 Toamna amintirilor (R)

11:45 Poate nu ştiai

11:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Zile cu stil (R)

15:30 Chef de vedete (R)

16:30 Cele şase surori

17:30 Toamna amintirilor

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:00 Primăverii

Romania
21:30 Destine ca-n fi lme

22:30 D’ale lu’ Mitică (R)

23:30 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
00:40 Câştigă România! (R)

01:40 Primăverii (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Gunes

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Vrei să fi i milionar

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi 

fi nanciare, dar vă sfătuim să nu 

vă faceţi griji.  

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten vă propune să vă 

asociaţi într-o afacere pe care a 

demarat-o recent.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se întrevede o zi grea, dar aveţi 

sufi cientă energie şi faceţi faţă 

cu succes tuturor problemelor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să încheiaţi un 

contract important pentru 

viitor. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

sunt foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să ocoliţi subiectele 

delicate, care pot conduce la 

discuţii aprinse. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Colegii şi partenerul de viaţă 

vă apreciază pentru gândurile 

frumoase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi bine dispus şi decideţi 

că este momentul să faceţi o 

investiţie pentru casă. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă 

schimbărilor importante            

pe plan sentimental.

LEU 

23 iulie - 22 august  

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie de afaceri şi să aveţi 

un succes deosebit. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Persoana iubită vă dă o veste 

care vă determină să vă 

schimbaţi programul. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi șanse să primiţi o sumă 

importantă şi să vă redresaţi 

situaţia fi nanciară.

Cu: Richard Jordan, Anthony Perkins,  u

Jean-Claude Dauphin 

Fostul condamnat Jean Valjean, întemniţat pentru că 
a furat o pâine, este hăituit, după ce evadează, timp de 
40 de ani de nemilosul comisar Javert.
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Gaguri

ORIZONTAL: : 1) A se rupe de trecut. 2) Forme de u

exploatare în economia subterană - Reţine doar o 
parte din banc. 3) Obişnuitul actelor de binefacere 
– Model de branţ. 4) Finalul unui videoclip! - Prime 
pentru producătorii agricoli. 5) Produs de ambalare 
la borcan – E în vârstă. 6) Operează pe coloană – 
Casa din spate! 7) Sacrificat ca Hristos. 8) Face 
pe cei mici să anime jocul - Esenţă cu miros de 
migdale…amare. 9) Scut…în faţa străjerului! – 
Asigură trăinicia unei cusături - A ieşi în faţă cu 
ostentaţie. 10) Organ de conducere în timpul 
dictaturii (3 cuv.).
VERTICAL: 1) Fuga de lume. 2) Viaţa…permanent u

sub tensiune. 3) Dispusă la legături ocazionale - E 
tare sus…la munte. 4) Cam gros de obraz - Cută 
în faţă! 5) Iritat la faţă! – O groază de rozătoare. 6) 
O femeie populară - Vârfuri explozive în atac. 7) A 
acorda sprijin solid de sus. 8) Ţinută la mănăstire 
– Mici plute pe ape…îngheţate. 9) Nu vezi un bănuţ 
de la el – Despărţite la frontieră. 10) A scoate din 
letargie – Merge cu mare greutate la drum…lung. 
 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Din lumea fotbalului

A se griji 
în viaţă

Organul 
tăiat

...

...

Fiecare cu 
imaginea ei

Trai răvăşit!

Trage 
la han

Ardoare

Maici!

Lucrează 
în pierdere

Reverie

Dimensionat 
în tehnică

Stoarsă, 
strivită (reg.)

Afl ată 
cu greu

Corp 
de balet!

Singură!

Trasul 
la poartă

Locuri 
de oprire

Visul 
la putere

Secure!

Luat 
în totalitate

Unu 
şi unu!

...
Sanctuar

Ţinută 
demnă

Căzut 
în ploaie

Taie 
aiurea!

Ceai!

Laici!

Mediu 
vital!

Gest 
necugetat

Curbă

Lezat

Cură 
la Amara!

A 
declama

Ceai!

Primul 
în armată

Îţi stă 
în gât

4 2 6

3 9

6 1 4

8 6

4 5 8 9

2 7

2 3 6 1

3 9 5

7 8

6 1 2

3 5

1 8 6

5 7

7 3

1 2 4 9

7

2 4 1

4 5 6 3

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce  tremuri, d-le  student, 
ţi-e frică de  întrebările  
mele?
- Nu, d-le  profesor, mi-e  frică  
de  răspunsurile  mele. 2

Anunţ   de  la Primărie: 
Bărbaţii  cu  păr  pe  piept  
nu  vor  primi  iarna  aceasta  
subvenţii  pentru  încălzire. 

reţeta zilei
Ruladă           
cu marmeladă 
de mere

INGREDIENTE. 150 g făină, 125 g 

unt, 2 gălbenușuri, drojdie cât o nucă, 1 lingură 

zahăr, un praf de sare, 3 linguri  marmeladă de 

mere.

PREPARARE. Se amestecă pe masa 

de aluat făina cu untul, se face loc la mijloc, se pun 

gălbenușurile, sarea și drojdia muiată cu o lingură 

de zahăr. Se frământă aluatul. Se lasă să se 

odihnească o jumătate de oră. Se întinde o foaie 

destul de subţire, deasupra se pune marmeladă 

de mere în strat de asemenea foarte subţire, se 

rulează, se dă la cuptor la foc potrivit. După ce s-a 

răcit, se taie felii groase de un deget.  . A.F. 

tv
mania
„Dacă m-aş 
duce înapoi în 
Italia, aş muri              
de foame”

u Sinceritate. Puţini sunt 
străinii stabiliţi în România care 
se simt recunoscători ţării gazdă 
şi nu se comportă ca şi când i-ar 
face o favoare doar prin simplu 
fapt că au rămas aici. Tocmai 
de aceea m-a emoţionat sincer 
chef Patrizia Paglieri, atunci 
când, invitată la „Refresh by 
Oana Turcu”, a mărturisit că 
s-a îndrăgostit de România. Şi a 
oferit o lecţie practică a femeii 
de succes care nu-şi permite să 
fi e dependentă de un bărbat: ”Eu 
cred că dacă m-aş duce înapoi 
în Italia, aş muri de foame. Ar 
trebui s-o iau cu tot de la capăt. 
Eu aici am o afacere de douăzeci 
de ani, am restaurantul meu, 
am clienţii mei dragi de atâţia 
ani. Nu mi-am permis niciodată 
să fi u dependentă de un bărbat 
care mâine se poate îndrăgosti de 
alta. Eu l-am avut pe Francesco 
de crescut. De tatăl lui Francesco, 
fi ul meu, m-am despărţit când 
el avea 9 luni. El a renunţat la 
Francesco şi, practic, şi noi am 
renunţat la el. În plus, dacă a 
fost altcineva în altă ţară, de la 
o vârstă este foarte greu pentru 
că niciunul dintre noi nu ar vrea 
să renunţe la afacerea lui pentru 
celălalt. A fost aşa viaţa mea. I-am 
şi zis lui Francesco că e greu să 
le ai pe toate în viaţă”, a declarat 
italianca la Antena Stars.  .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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Două zile din începutul anu-
lui 1918 au fost decisive pentru 
soarta Galațiului. 

Între 7 – 9 ianuarie, două divi-
zii rusești, sprijinite de 80 de tu-
nuri și o vedetă torpiloare, adusă 
de la Reni, au încercat să ocupe 
și să incendieze orașul.  

„Surprinși de atacurile ro-
mânilor din zona Ţiglina-Cătu-
şa-Mălina, dar și de tirul lansat 
de vedetele marinei, rușii se re-
trag între Siret și gara Barboși, 
în zona Castrului roman de la 
Tirighina. 

Aici, atacurile combinate ale 
artileriei, marinei militare, in-
fanteriei şi ale celor trei avioane 
românești de bombardament, 
sosite în ajutor, îi determină pe 
ruși să capituleze în dimineaţa 
zilei de 9/22 ianuarie 1918. 

A fost pentru prima oară în 
istoria militară a României când 
aviaţia, marina şi trupele teres-
tre au conlucrat în acelaşi peri-
metru pentru apărarea teritoriu-
lui românesc”, notează în revista 
”Historia” Cristian Căldăraru, 
directorul Muzeului de Istorie 
”Paul Păltănea” din Galați.

În memoria celor care și-au dat 
viața pentru respingerea rușilor, 
municipalitatea a comandat ridi-
carea unui monument, în anul 
1925, cunoscut sub numele „Apă-
rătorii orașului Galaţi 7-9 ianuarie 
1918”, lucrare executată de sculp-
torul gălăţean Ioannis N. Renie-
ris. Profanat de sovietici, în 1944, 
distrus cu totul de autoritățile lo-
cale în 1963, sub pretextul unor 
lucrări de restructurare urbană, 
monumentul a fost refăcut și am-
plasat pe vechiul loc la începutul 
acestui an.

În imagine artistul plastic 
Mihaela Secobeanu citește din 
ediția princeps de debut „Întâl-
nirea din pământuri”, a lui Ma-
rin Preda, la picioarele monu-
mentului.    . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, a 
jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“. Pro-
iectul se va finaliza cu o expoziţie care 
va cuprinde toate cele 100 de comori 
prezentate.

SCHIMBĂRI PENTRU 

CARBURANŢII              

DIN ROMÂNIA
DECIZIE. Parlamentul European 

va aproba astăzi noile obiective ale UE 

pentru creşterea utilizării energiei din surse 

regenerabile. Cel puţin 32 la sută 

din consumul de energie al UE, în 2030, 

va trebui să provină din asemenea surse. 

> pag. 04

SATISFACŢII 

MAXIME, DOAR LA                   

FOTBAL ŞI HOCHEI 
BILANŢ. Una dintre cele mai 

pline zile din sportul gălăţean, cea de 

sâmbătă, a început la 11,00, cu meciul de 

rugby dintre CSM Galaţi şi RCM Bârlad 

(scor 21-21) şi s-a încheiat la 22,17, cu 

înfrângerea voleibaliştilor de la CSM 

Arcada. > pag. 12/13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 noiembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 luni

12-17 noiembrie 2018
45

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

Eroism 
de neşters

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR
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